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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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قسم باد بر شمس گیتی فروز
چو روشن نماید جهان را به روز

قسم باد بر قدرتابنده ماه
که دنبال خورشید آید ز راه

قسم باد بر آسمان بلند
بر آنکس که این کاخ را پی فکند

قسم باد بر تیره خاک زمین
به آنکس که گسترد آن را چنین
قسم بر کسی کاو به نفس بشر
بفرمود الهام هر خیر و شر

هر آنکس کند پاک نفس از گناه
سعادت بیابد ز یکتا اله

ترجمه شعری قرآن کریم از استاد »امید مجد«، 
آیاتی چند از سوره البلد
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معاونت امور مطبوعاتی و اطلاع رسانی برابر با 73 اعلام شده است.

دوستان عزیز شما می توانید برای ارتباط با ما و یا دادن 
 Email: abtabjournal@gmail.com آگهی از پل ارتباطی 
استفاده کنید و یا با شماره تلفن های 09381960492 
فرمایید. همچنین، شما  تماس حاصل  و09367220320 
Email: abtabarticle@gmail.می توانید مقالات خود را به

com  ارسال کنید. هریک از شما دوستان عزیز در ایران 
و حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید 
خبرنگار افتخاری ما باشید. مطالب شما در صورت تأیید 
صحت آنان، توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان 
چاپ خواهند شد. لطفا نظرات، پیشنهادات و راهکارهای 
سازنده خود را از ما دریغ نفرمایید. ماهنامه آبتاب هر 
ماه به بهترین پیشنهادها، راهکارهای سازنده و مقالات، 
هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد کرد. از اینکه همراه 
و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور عزیزمان ایران 
هستید، صمیمانه سپاسگزاریم. استفاده از مطالب با ذکر 

منبع بلامانع است.
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سخن سردبیر
فاطمه مهسا کارآموزیان

وضعیت اجتماعی زنان در ایران طی دوره های مختلف تاریخی و تحت شرایط فرهنگی 
آن دوره ها متفاوت بوده است، با این وجود زن ایرانی چه در اندرونی و چه در عرصه 
که زن در  کرده است. شایان ذکر است  اجتماع با حس مسئولیت پذیری، نقش ایفاء 
که  جامعه ایران نقش سازنده ای در توسعه اقتصادی دارد. زنان ایرانی در هر زمینه ای 
کشور خود افتخار به ارمغان بیاورند. صحبت از زن  کرده اند، توانسته اند برای  فعالیت 
که با اندیشه ی خود جامعه را به حرکت و پویایی  ایرانی است، به ویژه زنان صاحب قلمی 
ترغیب می کنند تا نسل آینده ایران در بستر فرهنگی مطلوبی پرورش یابد. در این راستا، 
اهمیت توانمندسازی زنان و دختران و همچنین فراهم آوردن امکانات آموزشی برای 
آنان ضروری است. 25ام دی ماه سال جاری، نخستین جشنواره زن، خانواده و رسانه 
در تهران با هدف تقویت رویکرد رسانه ها به موضوع زنان و خانواده، ظرفیت سنجی، 
آسیب شناسی، ارزش گذاری و تقویت تلاش ها و ترغیب خبرنگاران و فعالان رسانه ای 
کارگروه رسانه معاونت امور زنان  کُنشگران توسعه، توسط  حوزه زنان و خانواده به عنوان 
و خانواده ریاست جمهوری و دفتر مطالعات و برنامه ریزی رسانه وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی برگزار شد. 
در میان سخنان وزین مدعوین محترم جشنواره، باید به بخشی از سخنان آقای 
کردند: زنان  که بیان  کنم  دکتر سید محمود دعایی؛ پیشکسوت مطبوعات ایران اشاره 
ما در عرصه مطبوعات و رسانه توانسته اند، جایگاه خاص خود را بیابند و از همکاران 
که با حس مسئولیت پذیری  که یاور وی بوده اند. زنانی پرتوان  کردند  زن خود یاد 
کرده و در تصمیم گیری ها نقش  توانسته اند، نقش های مهمی در روزنامه اطلاعات ایفاء 
که زنان فعال در رسانه ها، افرادی سختکوش هستند  گفت  بسزایی داشته باشند. باید 
کنند. در این عرصه، زنانی فعالیت می کنند  که توانسته اند در رده های مدیریتی اظهارنظر 
کنار  که آن را در  که به دلیل شایستگی شان مأموریت هایی دشوار به آنان داده شده 
مردان بزرگی به انجام رسانیده اند. ما در نظام جمهوری اسلامی زنانی را داشته و داریم 

که توانسته اند به موفقیت های بالایی دست یابند. 
که در آن همسر  کردند  ایشان در بخشی دیگر از سخنان خود، خاطره ای تعریف 
که برای تأمین داروی  مرحوم دکتر حبیبی، سرکار خانم »رهیده« را به پاس زحماتی 
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کرسی وزارت بهداشت را تصرف  که  بیماران متحمل شده بودند، به عنوان اولین زنی 
که  کرده بودند  کند، به مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی، در دوران سازندگی پیشنهاد 
که ایشان انتخاب شایسته ای هستند، اما قبل از  البته مرحوم آیت الله پاسخ داده بودند 
که  آن به آقای دکتر فاضل پیشنهاد همکاری داده ام. آقای دکتر دعایی، در ادامه افزودند 
که در مجلس فعلی شورای  من در اینجا این مژده را به زنان فرهیخته ی ایرانی می دهم 
کمی نیست. در شورای شهر نیز تعداد زنان  اسلامی، تعداد خانم ها زیاد است. این تحول 
رو به افزایش است. امروز زنان در عرصه های اجتماعی بسیار تأثیرگذار هستند و یکی از 
که انتخاب بسیار  این زنان سرکار خانم ملاوردی، معاون امور زنان و خانواده هستند 

شایسته ای بوده اند. 
که هر یک با تلاش وافر و  امروز، ایران زمین، عرصه رشد و بالندگی زنانی است 
که با  کافی توانسته اند، به جایگاه شایسته یک زن دست یابند. به امید روزی  تخصص 
کنار مردان دلاور این مرز و بوم، ریشه  همت والای زنان ایرانی و توانمندسازی آنان، در 

فقر و هرگونه آسیب اجتماعی در جامعه خشکانیده شود.
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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جایگاه زن در کلام مقام معظم رهبری )مد ظله العالی(

مقام معظم رهبری درباره نقش و مسئولیت زنان تحصیل کرده در هر نقطه  ای از جهان 
که شما بانوان نخبه، دختران نخبه، جوانان نخبه،  اسلام، اینگونه نصیحت می  کنند 
که نقش زن را از دیدگاه اسلام  یکی از مهم ترین مسئولیت های امروزتان این است 
کنید؛ تربیت انسانی زن، بزرگ ترین خدمت به جوامع انسانی  ترسیم، برجسته و روشن 
و اسلامی است؛ این حرکت باید راه بیفتد. البته راه افتاده است، باید تشدید یابد، باید 
گیر بشود، باید پیش برود و شما در این حرکت، بدون تردید پیروز خواهید شد. یک  فرا
که ما با آن موافقیم.  کار اساسی این است. اشتغال بانوان از جمله  ى چیزهایی است 
بنده با انواع مشارکت هاى اجتماعی موافقم؛ حالا چه از نوع اشتغال اقتصادى باشد، 
چه از نوع اشتغالات سیاسی و اجتماعی و فعالیت هاى خیرخواهانه و از این قبیل باشد؛ 

این ها هم خوب است.
کند، باید بیشترین تکیه و  گر می  خواهد به معناى واقعی بازسازى  کشور ا یک 
که صحبت از نیروى انسانی است، باید  توجّهش، به انسان و نیروى انسانی باشد. وقتی 
گر بینش  کشورند. ا کشور و نیمی از نیروى انسانی، بانوان  که نصف جمعیت  کنیم  توجّه 
غلطی در مورد زن وجود داشته باشد، بازسازى به معناى حقیقی و در سطح وسیع 
کشور باید نسبت به موضوع زن از نظر اسلام، داراى  آن، شدنی نیست. هم خودِ بانوان 
کافی و لازم باشند، تا بتوانند با اتّکا به نظر والاى دین مقدس اسلام، از حقوق  گاهی  آ
کشور اسلامی باید  کنند و هم همه  ى افراد جامعه و مردان در  کامل دفاع  خود به طور 
که نظر اسلام در مورد زن، حضور زن در عرصه  هاى زندگی، فعّالیت زنان، تحصیل  بدانند 
کار و تلاش اجتماعی و سیاسی و اقتصادى و علمی زنان، نقش زن در خانواده و  زنان، 

نقش زن در بیرون از خانواده چیست.
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یک شب آتش در نیستانی فتاد
سوخت چون عشقی که بر جانی فتاد

شعله تا سرگرم کار خویش شد
هر نی ای شمع مزار خویش شد

مجذوب علیشاه

درود بر غیرت جان فشانان آتش نشان، روحشان شاد.
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خشونت های خانگی را به 1480 اطلاع 
دهید!

کودکان، سالمندان و حتی مردان می توانند  که زنان،  کرد  کشور اعلام  سازمان بهزیستی 
کارشناسان این  خشونت خانگی را به تلفن صدای مشاور با شماره 1480 اطلاع دهند و از 
کشور؛  کمک بگیرند. حبیب الله مسعودی فرید، معاون اجتماعی سازمان بهزیستی  مرکز 
کز مشاوره حضوری تحت پوشش بهزیستی در  که علاوه بر این سامانه تلفنی، مرا کرد  بیان 
کمک مشاوره  که مردم برای رهایی از خشونت های خانگی به  کشور فعالیت دارند  سراسر 
کنند. خط صدای مشاوره 1480 برای کمک به افرادی  متخصصان می توانند به آنها مراجعه 
کنون زنان، بیشترین   است که قربانی خشونت خانگی بوده اند و یا در معرض آن هستند. هم ا

تماس گیرندگان با مرکز خدمات جامع مشاور هستند. 
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قربانیان تجاوز سکوت نکنند!
بین المللی  انجمن  عضو  و  تهران  دانشگاه  استاد  فکوهی،  ناصر  دکتر 
جامعه شناسی و ایران  شناسی ؛ می گوید: تجاوز خشونت آمیز، تفاوتی با 
قتل نفس ندارد. »تجاوز به عنف«، »اسیدپاشی« و »کودک آزاری« باید 
جنایت علیه بشریت اعلام شوند. افکار و عقاید برخی، از سنت های خشن قومی نشأت 
گرفته است. امروزه، بسیاری از جوانان دیدگاه های روشن تری دارند و قربانیان تجاوز 
و فشارهای جنسی را مجرم نمی شمارند و آمادگی روحی برای برخورد با این جرائم را 
که شکایت  کنش خانواده بعد از شنیدن تعرض به دخترشان این است  دارند. بهترین وا
که با شکایت نکردن، در ظاهر آبرو حفظ می شود؛ اما خانواده اخلاق  کنند و بدانند 
که خانواده ها از سنین بسیار پایین  خود را از دست می دهد. نخستین آموزش آن است 
کنند. جامعه مدنی در قالب نخبگان، باید  گوشزد  گروهی از خطرات را به فرزندان خود 
که بدون هیچ نوع پرده پوشی درباره  جنبش هایی برای دفاع از قربانیان تشکیل دهد 
که این ها جنایت هستند. سنت ها بیشتر از  گویند و نشان دهند  جنایات جنسی سخن 
آنکه ملهم و تحت تأثیر ارزش های دینی جامعه باشند، روی ارزش ها تأثیر می گذارند و از 
ساختارهای جماعتی و قبیله ای پیشین ریشه می گیرند. سنت های ما به شدت زن ستیز 

گرو برخی باورهای قدیمی و ضدزن هستند.   بوده و در آنها شرف و آبرو در 

تجاوز خشونت آمیز، 

تفاوتی با قتل نفس ندارد
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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از حقوق زنان دفاع کنیم، نه حمایت!
دکتر  امیرمحمود حریرچی

جامعه شناس

مردان جامعه ایران به طرق مختلف مایل به تحقیر زنان هستند و آن را انجام می دهند. 
کلام  که در این مورد دست به دست می چرخد تا در  گرفته و جوک هایی  از رانندگی زنان 
که به زن ها نسبت داده می شود. همه به نوعی سعی در تحقیر زنان دارند  و واژه هایی 
و هیچ کسی با این مسئله برخورد نمی کند. در جامعه ما این مشکلات فراوان است. در 
گوید: "تو چاق هستی"، زن به خاطر همین جمله  کشورهای دیگر، مردی به همسرش 
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که البته؛ این واژه چه در داخل خانه و چه در  است. نوع دیگر آزار جنسی، تجاوز است 

کرده است.  ج از آن معنی دیگری پیدا  خار
گر خود را یک  کند. ا    جامعه ما باید در این ارتباط تکلیفش را با خودش روشن 
که در انواع  جامعه مدرن می داند و نه یک جامعه صرفاً سنتی، باید این نوع تحقیرها 
کند. همچنین، قانون هم  و اقسام وجود دارند را از جامعه ایرانی و از زنان ایرانی دور 
کند و وقتی چنین تحقیری هست، باید قانونی برخورد شود. در  از این قضیه حمایت 
که می تواند پیگیر حقوق مدنی مرد و زن  شرایط فعلی جامعه ما، یکی از سازمان هایی 
کف جامعه  باشد؛ سازمان های مردم نهاد هستند. درواقع، این سازمان ها چون در 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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گر قدرت داشته باشند و توسط مردم حمایت شوند؛ می توانند  کنار مردمند، ا هستند و 
که به  مطالبه گری حقوق زنان را داشته باشند. مسئله مهم در این سازمان ها این است 
کرد. درواقع،  که باید از حقوق زنان دفاع  دنبال حمایت از حقوق زنان هستند، درحالی 
باید از سازمان های مردم نهاد دفاع شود تا حقوق از دست رفته زنان برای مسئولین 
کمک می کند تا  یادآوری شود. رشد سازمان های مردم نهاد فعال در زمینه حقوق زنان 

دفاع بهتری از حقوق زنان در سطح جامعه وجود داشته باشد. 
    یکی از آزارهای پنهان در حوزه زنان، بحث آزار اقتصادی آنان است. درواقع، زنان را 
که بیرون از خانه شاغل نیست و به نوعی تحت استثمار  گروگان می گیرند، مخصوصاً زنی 
کار وجود دارد، نیز مزید  که در جامعه برای زنان در حوزه  همسرش قرار می گیرد. قوانینی 
کنند تا جا  که سعی می کنند روز به روز بیشتر زنان را خانه نشین  بر علت است. قوانینی 
که می توانند بهتر از مردان  که زنان نشان داده اند  برای مردان باز شود. این درحالی است 

کنند، اما در اولویت ها، زنان را جزء آخرین افراد در لیستمان می آوریم.  کار 
    زن در جامعه ایرانی آزارهای مختلفی می بیند و هیچکس در جامعه برخورد 
که زن ها در اولویت استخدام باشند، مبتنی  جدی با این مسئله ندارد. این موضوع 
کشور ما برای استخدام، مرد متأهل در اولویت است.  بر شایسته سالاری است؛ اما در 
سپس، مرد مجرد و بعد از آن زن متأهل و در نهایت، آخرین مورد زن مجرد در اولویت 
غ التحصیل دانشگاهی در جامعه  استخدام قرار می گیرد. حداقل شش میلیون دختر فار
گرفته نشده است و چه آزاری  کار آنها در نظر  که هیچ اولویتی در قانون برای  وجود دارد 
که حقوق جنسی  گر یک زن بخواهد  از این بالاتر می تواند وجود داشته باشد. حتی ا
گر جامعه ایرانی  خودش رعایت شود، جامعه ما انگ انحراف جنسی بر آن می گذارد. ا
کند. جامعه ما باید این را  ما ادعای مدرن بودن دارد، باید از حقوق طبیعی زنان دفاع 

بپذیرد و آموزش لازم در این زمینه به او داده شود تا این حق شناخته 
شود. 
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رشد سازمان های مردم نهاد 
فعال در زمینه حقوق زنان 

کمک می کند تا دفاع بهتری از 
حقوق زنان در سطح جامعه 

وجود داشته باشد. 
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حمایت قانونی از زنان در برابر خشونت
کارآموزیان فاطمه مهسا 

به  کمک  برای  اصلی  قانون  اولین  زنان،  علیه  خشونت  منع  قانون 
سازمان های دولتی و نهادهای مردم نهاد برای حمایت از قربانیان و حمایت 
از آنان در برابر »خشونت خانگی«، »تجاوز جنسی« و انواع دیگر خشونت 
در سطح بین المللی بود. با تصویب این قانون، مجازات های خاصی برای 
کمک به قربانیان  برخی جرائم تعریف شد و برنامه پیشگیری از وقوع جرم و 
گذشت چندین سال، این قانون در مسیر ارائه بهتر خدمات  گردید. با  ارائه 
به قربانیان و پیشگیری از جرم بسط یافته است.  در حال حاضر، برخی از 
مواد این قانون عبارت از: برنامه پیشگیری از خشونت در جوامع، حمایت از 
که به دلیل تحمل خشونت مجبور به ترک خانه شده و یا از خانه  قربانیانی 
کز  کمک به قربانیان در مرا بیرون انداخته شده اند، تأمین بودجه برای 
تخصصی و راه اندازی خط تلفن ویژه در این ارتباط، ارائه خدمات به قربانیان 
کودکان  کمک های حقوقی به قربانیان خشونت و حمایت از  معلول، ارائه 
کمک به  و نوجوانان قربانی؛ است. در ایالات متحده آمریکا، شورایی برای 
ترویج اهداف و ترسیم چشم اندازهای اجرای قانون منع خشونت علیه 
کشور، وزارت دادگستری و وزارت  زنان فعالیت می کند. این شورا بین وزارت 

بهداشت و درمان تعامل ایجاد می کند. 
، در ایران لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت برای ارسال به  اخیراً
کمیسیون لوایح دولتی آماده می شود. خانم »شهیندخت ملاوردی«، معاون 
امور زنان و خانواده رئیس جمهوری، موضوع تأمین امنیت شهروندان در برابر 
کودکان را از اهم وظایف هر  گروه های آسیب پذیر مانند زنان و  خشونت؛ به ویژه 
گسترش خشونت علیه  که  کردند  نظام حکومتی برشمرده و از این حیث بیان 
کشور ما  کشورها و از جمله  که پیش روی تمامی  زنان و دختران معضلی است 
ایران قرار دارد. به رغم این مسئله، نظام حقوقی ما در برخورد با این موضوع 
با نارسایی های ساختاری و عدم انسجام در تکالیف دستگاهی روبروست. به 
همین منظور معاونت امور زنان نهاد ریاست جمهوری، لایحه ای جامع در 
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که متن نخستین آن در دولت دهم تهیه و تدوین شده  موضوع تأمین امنیت برای زنان را 
کار قرار داده است. در این لایحه، ضمن تعریف از خشونت علیه زنان و نیز  بود؛ در دستور 
جرم انگاری و ارائه تعریف دقیقی از هر یک از اشکال خشونت علیه زنان و نیز جرم انگاری 
سوء استفاده از حقوق قانونی و فهرست عوامل شده و نیز به تعیین وظایف مرتبط برای 
نیروهای پلیس و پزشکی قانونی و سازمان بهزیستی در رابطه با خشونت علیه زنان 
پرداخته است. همچنین، حقوق بزه دیده در حوزه حفظ حریم شخصی و حق محرمانگی 
اطلاعات، حق دسترسی او به اطلاعات در روند دادرسی به رسمیت شناخته شده و با 
ارائه نوآوری هایی در حوزه قرارهای حمایتی و حفاظتی از بزه دیده و نیز ادله اثبات چرخه 
کلینیک های  کامل تری فراهم شده است و طراحی ساختار قانونی خانه های امن،   حمایتی 
قالب  پلیس و میانجیگری سازمانی در  اداره  بزه دیدگی، واحدهای ویژه خشونت در 
هیأت های تخصصی از دیگر ابتکارات این لایحه حمایتی است و این مطابق ماده 54 منشور 
کودکان است  که بر اساس آن حق همه شهروندان، به ویژه زنان و  حقوق شهروندی است 
گفتاری و رفتاری دیگران در تمامی محیط های خانگی و اجتماعی  که از تعرض و خشونت 
مصون باشند و در صورت بروز هر نوع خشونت، امکان دسترسی آسان به مکان های امن و 

نهادهای امدادی، درمانی و قضایی را جهت احقاق حق خود داشته باشند. 
گاه بوده و فرزندان ما  که همه شهروندان از حقوق خود آ    با این وجود نیاز است 
گاهی  کودکی و دوران مدرسه با حقوق شهروندی خود آشنا شده تا با آ بایستی از سنین 
گیرند. علاوه بر این، پیشگیری از جرم  از آن بتوانند در مواقع نیاز از حمایت قانونی بهره 
کامران و دکتر نیره اخوان استاد  نیز بسیار اهمیت دارد. در همین راستا، دکتر حسن 
دانشگاه و نماینده ادوار اصفهان در مجلس شورای اسلامی با هدف حمایت از زنان 
کردند و برای  سرپرست خانواده و مادرانی با مشکلات خاص، قوانین زیر را پیشنهاد 
گاهی عمومی در اینجا آورده می شوند.  کردند. این قوانین جهت آ تصویب آن تلاش 
1- پیشنهاد و تصویب ارث زنان از عرصه و اعیان. 2- پیشنهاد و تصویب عدم قطع 
اثر ازدواج مجدد )جلسه 318، بودجه 92 پیوست 3  حقوق زنان مستمری بگیر در 
که فرزند معلول دارند ) جلسه 147(.  ص 62(. 3- دفاع از نیمه وقت بودن مادرانی 
 4- پیشنهاد و تصویب برقراری مستمری همسر بیمه شده متوفی با هر میزان سابقه 

)بودجه 92 پیوست 4 ص 6 و پیوست 13 ص 7 و 8(. 
کنار مسئولین دلسوز خود بتوانند به حقوق خود  که زنان ایران در      به امید روزی 
که با وجود غنای فرهنگ ایرانی  کرامت انسانی آنان حفظ شود. روزی  دسترسی داشته و 
کنار تصویب قوانین محکم، شاهد جامعه ای امن و عاری از خشونت برای  و اسلامی در 

تک تک افراد جامعه باشیم. 



نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  14 ـ د ی ماه 95 14

نقش زنان روستایی در تأمین امنیت غذایی 
دکتر غلامرضا شریفی سیرچی

استاد دانشگاه و متخصص بیوتکنولوژی کشاورزی
 

زنان روستایی نقش اساسی در تولید مواد غذایی ایفاء می کنند و عملکرد آنان منجر به 
برقراری »امنیت غذایی« در جوامع مختلف می شود. با آنکه فعالیت این زنان، موجب 
ایجاد ثبات در جامعه می شود، اما عده ای هنوز از شکاف جنسیتی از بعد دسترسی 
به منابعی چون زمین، انرژی، فناوری، اعتبارات مالی و نهاده ها رنج می برند. این 
کمتری به اطلاعات، آموزش و حمایت اجتماعی دارند. سازمان  زنان اغلب دسترسی 
کشاورزی  گر زنان در بخش  که ا کشاورزی ملل متحد »فائو«، براین باور است  خواربار و 
از فرصت های مساوی با مردان برخوردار باشند؛ بازده تولیدی آنان 20-30 درصد بیش 
گرسنگی و فقر  که برای مبارزه با  گفت  از مردان خواهد بود. بنابراین، به جرأت می توان 
نیاز به ترویج توانمندسازی زنان روستایی و حمایت همه جانبه از آنان را داریم. با توجه 
کشاورزی  کشورهای در حال توسعه، چنانچه بخش  گفته بانک جهانی در ارتباط با  به 
که این امر منجر به  کاهش فقر را به طور چشمگیری شاهد خواهیم بود  توسعه یابد؛ 
کشورها خواهد شد. حدود 3.1 میلیارد نفر یا  کاهش بحران های اقتصادی و مالی در آن 
که از این تعداد معیشت   45 درصد جمعیت جهان در مناطق روستایی زندگی می کنند 
که زنان نیز سهم عمده ای  کشاورز دارد  انسان ها بستگی به بازده تولیدی 2.5 میلیارد نفر 
کشاورزان زمین شخصی نداشته و 5 درصد از آنان  در آن دارند. 500 میلیون نفر از این 
که ترویج  کرد  کشاورزی دسترسی دارند. بنابراین، باید اعتراف  به سختی به منابع 
کشاورزی یکی از مؤثرترین راه ها برای افزایش بهره وری  سرمایه گذاری و بازسازی بخش 
کمک و حمایت دولت ها و نهادهای مردم نهاد را می طلبد.  که  و توسعه اقتصادی است 
همچنین، بستن شکاف جنسیتی در بخش روستایی قطعاً می تواند به افزایش تولید 

گرسنگی در سرتاسر جهان ریشه کن شود.  که فقر و  کند. به امید روزی  کمک 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم

نشریه تخصصی حقوق بشر و جرائم سازمان یافته در ایران
دوره انتشار: ماهنامه

موضوع: فرهنگی-اجتماعی
زبان: فارسی

شروع انتشار: آذر ماه 1394
صاحب امتیاز: فاطمه مهسا کارآموزیان
مدیر مسئول: فاطمه مهسا کارآموزیان

سردبیر:  فاطمه مهسا کارآموزیان
محل انتشار: تهران

توزیع: سراسری
بخش هنری و فنی )صفحه  آرایی و چاپ(: کارگاه هنرکلاژ

آدرس:تهران، خیابان انقلاب، روبروی دانشگاه
 abtabjournal@gmail.com :نشانی الکترونیک



15نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  14 ـ د ی ماه 95

در جستجوی حقیقت

دکتر حسین بیات
حقوقدان و وکیل دادگستری، پژوهشگر حوزه حقوق عمومی

که با شهادت مظلومانه تعدادی از آتش  نشانان      حادثه دلخراش ریزش ساختمان پلاسکو 
که ارائه تحلیل چندلایه  گردید؛ از چنان عمق و وسعتی برخوردار است  جان برکف همراه 
و همه جانبه  ای از آن و نیز نقد و بررسی ابعاد مختلف چرائی آن جهت پیشگیری از وقوع 
کم بر فضای  مجدد چنین حوادثی ضروری و اجتناب ناپذیر است. البته، حواشی فعلی حا
که استنتاج یک  کم بر افکار عمومی به حدی است  ملتهب جامعه و عمق تأثر و تألم حا
گر نه غیرممکن، اما با موانع متعدد روبرو  فرضیه تا حد امکان نزدیک تر به واقعیت را ا
که  می  سازد؛ زیرا در چنین اوضاع و احوالی مقامات و مسئولین ذیربط علاقه ای ندارند 
کوششی برای برائت خود از اتهام  داوطلبانه مسئولیت بروز حادثه را بپذیرند و لذا از هیچ 
 قصور و یا تقصیر و یا بی  مبالاتی و یا سهل  انگاری در انجام وظایف قانونی خود؛ دریغ 
نمی  ورزند. رسانه ها و مطبوعات مستقل نیز به دلیل عدم دسترسی به اطلاعات آزاد و 
عدم شفاف  سازی مسئولین امر از ارائه تحلیل متقن و مستدل عاجز می مانند. در این 
گمانه زنی ها، شایعات و حتی عقده گشایی های صنفی و جناحی در فضای  وضعیت، بازار 
خ داده؛ نمی دهد. به طوری که  که ر گشوده می شود و امکان درک صحیح آنچه را  مجازی 
کنش خردمندانه، انجام اقدامات ضروری و مقتضی جهت  موضع  گیری مناسب، وا
که در این حادثه دچار خسارت جانی و مالی  کسانی  کاهش آلام و تألمات خانواده ی 
شده اند و نیز برنامه ریزی برای پیشگیری از تکرار چنین وقایع تلخی به حداقل می  رسد. 
گمانه  زنی های نادرست، غیرحقوقی، غیرفنی  در واقع، در فضایی سرشار از تهمت، افتراء و 
کنش افکار عمومی تا  کنش مقامات مسئول و وا کنش ها اعم از وا کلیه وا و غیرکارشناسی؛ 
کنکاش  کنش های احساسی تقلیل و تنزل یافته و بدین ترتیب اصل ماجرا، یعنی  حد وا

3

 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم

نشریه تخصصی حقوق بشر و جرائم سازمان یافته در ایران
دوره انتشار: ماهنامه

موضوع: فرهنگی-اجتماعی
زبان: فارسی

شروع انتشار: آذر ماه 1394
صاحب امتیاز: فاطمه مهسا کارآموزیان
مدیر مسئول: فاطمه مهسا کارآموزیان

سردبیر:  فاطمه مهسا کارآموزیان
محل انتشار: تهران

توزیع: سراسری
بخش هنری و فنی )صفحه  آرایی و چاپ(: کارگاه هنرکلاژ

آدرس:تهران، خیابان انقلاب، روبروی دانشگاه
 abtabjournal@gmail.com :نشانی الکترونیک



نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  14 ـ د ی ماه 95 16

در چرائی وقوع این حادثه و پیشگیری از 
حوادث مشابه و همچنین، آسیب  شناسی 
نقاط ضعف موجود در ساختار اداره امور 
در  سیاسی  عمده  چالش های  و  شهری 
مرتبط  فرهنگی  و  اجتماعی  حوزه  این 
ارگانیک  ارتباط  و  شهرنشینی  زندگی  با 
جامعه با قدرت سیاسی و با فروکش نمودن شعله های احساسات، همه چیز به وادی 
ک و غم  انگیزی  که دوباره نظاره  گر چنین حوادث دردنا فراموشی سپرده می شود تا زمانی 
باشیم. درواقع، شاهد چرخه پایان ناپذیری از اشکالات، اشتباهات، سهل انگاری ها، 
که  گسترده هستیم  بی  تدبیری ها، سوء مدیریت ها و ضعف های فرهنگی و اجتماعی 
هیچ گاه به شکل جدی مورد توجه آحاد مختلف جامعه و اصحاب قدرت قرار نگرفته و 
کی نظیر: فروریزی ساختمان پلاسکو و مرگ  به همین علت امکان تکرار حوادث اسفنا
انسان های بی گناه را فراهم می آورد. به همین منظور نگارنده این سطور معتقد است؛ 
کشف حقیقت باشند و  غ از تمایلات سیاسی پیگیر  که فار ضروری است تا اصحاب رسانه 
نیز دانشگاهیان، صاحب نظران و اندیشمندان حوزه علوم انسانی بلادرنگ به نقد و تفسیر 
ابعاد مختلف ماجرای اخیر بپردازند. اینجانب نیز به مقدار وسع و توان خود به مهم ترین 
که آغازگر بحث ها و  کرد. باشد  که در این زمینه به نظرم رسیده است؛ اشاره خواهم   نکاتی 

تحلیل های ضابطه  مند، علمی و بدون حب و بغض سیاسی و جناحی باشد. 
که در این خصوص در سطح افکار عمومی  اجازه دهید تا عمده ترین سوالاتی را 

کنیم.  ح  ح شده است را به صورت خلاصه مطر مطر
سؤال اول، چرا ساختمان پلاسکو علیرغم آنکه 56 سال از ساخت آن 
که سازمان شهرداری  می  گذرد و حسب قرائن و شواهد و اسناد و مدارکی 
کاملًا غیرایمن و خطرساز  کرده است؛ در تمامی ابواب محتمل  منتشر 
بوده؛ ظرف سالیان اخیر بسته نشده و هیچ اقدام اجرایی قابل ذکری هم 
جهت مقاوم سازی و تمهید ضوابط ایمنی به منظور ممانعت از تخریب و 
که از بین حجم  آتش سوزی در آن صورت نگرفته است؟ این سؤال مهم ترین سؤالی است 
که ظرف یکی دو روز اخیر پس  وسیع و متنوع سؤالات مطروحه قابل ذکر است. آنچه 
از حادثه با مشاهده برنامه های رسانه ملی در این خصوص قابل ذکر است، تلاش در 
گرفتن انگشت اتهام به طرف متصرفین واحدهای تجاری ساختمان  فرافکنی و نشانه 
که مقصر  پلاسکوست؛ مثلًا سخنگوی محترم سازمان آتش  نشانی مداوم تکرار می  کند 
که علیرغم هشدارهای مختلف از  اصل حادثه متصرفین ساختمان پلاسکو هستند 
ناحیه آتش  نشانی و شهرداری از انجام ایمن سازی استنکاف ورزیده  اند و یا دادستان 
تهران از احضار هیأت مدیره ساختمان پلاسکو خبر می دهد و البته، این ساده  ترین شیوه 

این سؤال مهمترین سؤالی 
که از بین حجم وسیع و  است 
متنوع سؤالات مطروحه قابل 
ذکر است. 
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کمااینکه، در سایر حوادث مشابه نظیر: سقوط هواپیما،   برخورد با یک حادثه است. 
آتش سوزی قطار و غیره هم نهایتاً عامل خطای انسانی به عنوان علت تام بروز حادثه 
اعلام و بدون بیان جزئیات تحقیقات و روند انجام آن؛ پرونده بسته می شود تا زمان 
که از لسان سخنگوی سازمان  حادثه دیگری فرا برسد. اما آیا تمام واقعیت همانی است 
که چنین  آتش نشانی و مسئولین شهرداری شنیده می شود؟ عقل سلیم اقتضاء می  کند 
حادثه عظیم و سهمگینی را تا حد خطای انسانی متصرفین ساختمان پلاسکو تقلیل 

ندهیم. 
که در رسانه های  اجازه دهید تا قدری عمیق  تر به موضوع بپردازم. همان طور 
کرات اشاره شده، ساختمان پلاسکو درواقع متعلق به  عمومی و فضای مجازی به 
که با پیروزی انقلاب اسلامی به اتهام ارتباط با  فردی بنام »حبیب الله القانیان« بوده 
گردیده است.  کلیه اموال وی مصادره  رژیم صهیونیستی و فساد و امثالهم، اعدام و 
گذاری مالکیت این اموال  بالطبع با مصادره اموال، اختیار اتخاذ تصمیم در خصوص وا
به دادگاه انقلاب )به موجب اصل 49 قانونی اساسی و آیین  نامه اجرایی( آن تفویض و 
گذار  ظاهراً مالکیت ساختمان پلاسکو به یکی از نهادهای انقلابی )بنیاد مستضعفان( وا
شده است. این نهاد انقلابی به دلیل سودآوری ساختمان، مبادرت به اجاره سرقفلی 
واحدهای تجاری به اشخاص مختلف نموده و مالکیت آنها را در اختیار خود نگاه 
داشته است. طبیعتاً به جهت آنکه مالکین سرقفلی، یعنی متصرفین ساختمان پلاسکو 
کلی و یا تغییرات اساسی به منظور  حق دخل و تصرف در ساختمان و یا انجام تعمیرات 
کسب سود افزون تر با حداقل  ایمن سازی بیشتر را نداشته  اند و هدف اصلی مالک هم 
هزینه بوده است؛ و موضوع پراهمیت، ایمن سازی اسکلت ساختمان، ایمن سازی 
واحدهای تجاری و مشاعات و همچنین، انجام اقدامات فنی و تخصصی لازم جهت 
گردیده است. از  ج  ممانعت از بروز آتش سوزی از شمول اولویت های اصلی مالک خار
کلان موجود در تشکیلات  سوی دیگر، به جهت ساختار فاسد اداری و ضعف های خرد و 
که  کل اقداماتی  نهاد های نظارتی و اجرایی نظیر: سازمان آتش نشانی و شهرداری، 
گردیده است و  ایشان انجام داده اند به ارسال نامه  های اداری تذکر و اخطار خلاصه 
که ضمانت اجرایی لازمی پشت  به همین علت مالک ساختمان و مستأجرین نیز 
اخطارها و تذکرها نمی دیده اند، به همان روند سابق ادامه داده  اند تا عاقبت فاجعه، 
روی دهد. در حالی که سازمان آتش  نشانی مکلف بوده با فرض احراز نقص سیستم 
کارگاه بافندگی  ایمنی ضدحریق و احتمال قوی آتش  سوزی به خاطر وجود تعداد زیادی 
و انبار عمده  فروش لباس، مراتب را به شهرداری و حتی قوه قضائیه جهت انجام 
اقدامات بازدارنده و حتی پلمپ ساختمان، اعلام نماید. شهرداری تهران نیز پس از 
که  کنش مناسب و مقتضی مالکین و متصرفین ساختمان مکلف بوده  مشاهده عدم وا
مراتب را به قوه قضائیه جهت صدور دستورات مقتضی اعلام نماید. هرچند، در قانون 
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کنش مقتضی وجود داشته است.   شهرداری ها هم پتانسیل لازم جهت وا
که  کند  بنابراین، لازم است تا قوه قضائیه به پرونده ورود جدی نماید و بررسی 
چه عامل بازدارنده ای در سازمان شهرداری مانع تحقق این وظیفه بوده است؟ و پس 
از شناسایی عاملین و مرتبطین و مسببین بروز این حادثه، ضمن اطلاع رسانی صحیح 
گر سلسله مراتب بررسی  گیرد، حتی ا با متخلفین و مجرمین برخورد قاطع صورت 
افراد مسئول به بالاترین سلسله مراتب اداری سازمان های موصوف نیز سرایت یابد 
که می  توان امیدوار بود تا در موارد مشابه، افراد ذیربط در  و تنها در این صورت است 
کنند. البته، این  دستگاه های اداری و اجرایی با مسائلی از این دست مسئولانه برخورد 
که باید بررسی شود. به طور مثال، نقش شورای شهر  موضوع ابعاد پیچیده  تری هم دارد 
در تهیه و تنظیم و تصویب لوایح قابل قبول پیرامون نوسازی ساختمان های قدیمی و 
کوتاهی  های احتمالی در این حوزه و نقش  تأمین بودجه مورد نیاز سازمان آتش  نشانی و 
ح ها، لوایح و انجام اقدامات  مجلس شورای اسلامی و قوه مجریه در تهیه و تدارک طر
اداری و اجرایی مناسب، تأمین بودجه جهت ایمن سازی ساختمان ها و اصلاح ساختار 
کم و تجویز  کنون عمده درآمد خود را از محل فروش ترا که هم ا  اداری شهرداری ها 
ساختمان سازی های بدون نظارت و ایمنی تأمین می  نمایند، می  بایست مورد توجه 
گیرد. برای پاسخ به این سؤال می  توان به بودجه سالانه تصویبی شورای شهر برای  قرار 
شهرداری تهران، آتش نشانی و همچنین، بودجه تصویبی و تخصیصی قوه مجریه برای 
 ایمن سازی ساختمان های شهری تهران و اتخاذ تدابیر مناسب جهت بهینه سازی و 
ع و معابر عمومی توجه نموده تا مشخص شود چه میزان  ایمن سازی ساختمان ها و شوار
از حساسیت نهاد های اجرایی و نظارتی  ملی و شهری متوجه فرسود گی بافت شهری 

کشور است.  تهران و البته، سایر نقاط 
کلان آن و البته،  ح می شود، چرائی بی توجهی مسئولین در بعد  که مطر سؤال دیگری 
آحاد مختلف مردم به وظایف اجتماعی و فرهنگی شان است. ظرف این چند روز حجم 
که  وسیعی از اعتراضات متوجه عملکرد شهرداری و البته، توده های مردم بوده است 
گزارش های مربوط به آن از طریق فضای مجازی  جهت مشاهده حادثه و انتقال اخبار و 
گرد آمده و بدین ترتیب، عملیات امدادرسانی را با معضلات جدی  اطراف محل حادثه 
که اساساً چرا و به چه علت انسان ایرانی  کسی از خود نمی  پرسد  مواجه ساخته  اند؛ اما 
کسی از خود نمی  پرسد چرا انسان  فاقد حس مسئولیت شناسی اجتماعی و فردی است؟ 
ایرانی فاقد ذهنیت و توانایی علمی جهت مشارکت مؤثر در امور اجتماعی نظیر حادثه 
کسی از خود نمی  پرسد چرا فلان مقام مسئول در شهرداری و  ساختمان پلاسکوست؟ 
یا در سازمان آتش نشانی و یا سازمان نظام مهندسی به خود جرأت و اجازه نداده است 
کارآمد اداری و بروکراسی عقیم و مسلوب المنفعه  تا پا را از شکل عادی ساختار فاسد و نا

موجود فراتر بگذارد و اقدامی جدی برای ممانعت از بروز چنین حادثه  ای نماید؟ 
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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اجتماعی،  روانشناسی،  جدی  بحث های  متضمن  سؤال ها  این  به  پاسخ 
جامعه  شناسی، سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، بحث های عمیق مربوط به حوزه حقوق 
که متأسفانه به دلیل شکاف عمیق  عمومی و مسئولیت دولت در مفهوم اعم آن است 
کار وسیع و قابل ذکری در آن نشده  میان دانشگاه و حوزه مناسبات عمومی و اجتماعی 
کارمند جز به انجام حداقل های اداری فکر نمی  کند؟ اینکه فلان  است. اینکه فلان 
کارمند و مقام مسئول جز به ارتقاء اداری خود نمی  اندیشد و اساساً در مخیله اش هم 
چیزی تحت عنوان مسئولیت پذیری اجتماعی نمی گنجد؟ اینکه بسیاری از تقاضاهای 
خلاف قانون با پرداخت رشوه و پارتی بازی قابل تحقق است؛ این ها همه و همه مولود 
که باید درمان شود و  ضعف های عمیق فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است 
گسترده موجود در نظام اداری به عنوان یک بحران در سطح ملی  که فساد  تا مادامی 
مشاهده نشود، ما باید باز شاهد این حادثه و حوادثی فجیع تر و مصیبت بارتر از آن 
که طی دو  باشیم. ذکر مثالی در این خصوص رهگشاست. زلزله تهران موضوعی است 
دهه اخیر به تناوب در خصوص آن بحث شده و ظاهراً به لحاظ علمی در تحقق آن 
که هنوز پیش بینی آن از عهده  ح است  خ  دادن آن مطر تردیدی وجود ندارد. فقط زمان ر
خ  که این زلزله با قدرت 6 ریشتر در تهران ر کنید  ج بوده است. فرض  دانش بشری خار
که چه  دهد؟ مقامات مسئول و اصحاب فن می توانند در این خصوص اظهارنظر نمایند 
فاجعه  ای در انتظار تهران است؟ میلیون ها زخمی و آواره و البته، از میان رفتن بسیاری 
کشور را  که  از ساختمان های اداری، نظامی و سیاسی و بروز خسارت های جبران  ناپذیری 
در بحرانی عمیق فرو خواهد برد. لطفاً از خود سؤال نمایید و مقامات مسئول نیز پاسخگو 
که ساختار اداری شهر تهران تا چه میزان برای پیشگیری از بروز چنین فاجعه ای  باشند 
کسب درآمد متوجه  که هم خود را جهت  خود را آماده ساخته است؟ شهرداری تهران 
کم و ساختمان سازی نموده تا چه میزان در انجام فعالیت های نظارتی جهت  فروش ترا
ح  ساخت ساختمان های ایمن موفق بوده است؟ و البته، سوالات بسیار دیگری قابل طر
که این مجال فرصت پرداختن به آن نیست. هرچند، بروز چنین حوادثی در همه  است 
کنش و میزان آمادگی ذهنی مردم  کشورهای دنیا محتمل و ممکن است؛ اما مهم نوع وا
کاهش اینگونه حوادث است  و مسئولین جهت برنامه  ریزی و اتخاذ تدابیر مناسب برای 
کشورهای پیشرفته هم به لحاظ تجربی و هم به  که در این زمینه با اختلاف فاحشی از 
که میان واقعیت  لحاظ علمی، فنی و تخصصی عقب افتاده ایم و البته، شکاف عمیقی 
کمیت در برخورد با مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی و فرهنگی  و ایده آل های حا
کارآمد  کنش مناسب و یافتن راه حل  کم سیاسی را عاجز از وا وجود دارد و ذات تفکر حا
نشان می دهد. امید است در آینده نزدیک، شاهد تغییر نگرش مقامات و مسئولین امر و 
البته، آحاد مردم و لایه های مختلف اجتماعی در مواجهه با این حوادث باشیم. هرچند 

این امید، امید خیلی پررنگی نباشد. 
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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برای تریاک افغانستان چه اتفاقی می افتد؟

مرتضی رجائی خراسانی
پژوهشگر علوم سیاسی و اقتصادی

  
که تأمین کننده  ک در جهان است  »افغانستان«، بزرگ ترین تولیدکننده غیرقانونی تریا
اصلی مواد خام برای تولید هروئین در بازار اروپایی هاست. هرچند، بخشی از هروئین 
تولید شده در جنوب شرق آسیا نیز ممکن است در اروپا هم یافت شود. تخمین زده 
که حدود ک در سال 2011 در افغانستان تولید شده است  که حدود 5800 تن تریا  شده 
کاهش سطح برداشت در سال  کل تولید جهانی در سال 2010 است.   83 درصد از 
کشور را  که تولید محصول خشخاش در این  2010 به علت بیماری سوختگی بود 
حال  در  افغانستان  در  خشخاش  ع  مزار قیمت  وجود،  این  با  داد.  قرار  تحت تأثیر 
کرد. این  کاهش پیدا  افزایش است، حتی پس از آنکه سطح تولید در سال 2011 
ک هنوز هم بالاست. آخرین آمارها نشان  برای تریا که تقاضا  امر نشان می دهد 
که 95  ک در سراسر جهان در سال 2010 توقیف شده است  که 500 تن تریا می دهند 
کشف و ضبط  کستان«  کشور »افغانستان«، »ایران« و »پا درصد از آنها فقط در سه 
که تنها در  کرده است  شده اند. دفتر مبارزه با جرم و مواد مخدر سازمان ملل، برآورد 
ک تولیدی در افغانستان فرآوری شده است. طبق آمار سال  حدود 14 درصد از تریا
ک در سراسر جهان وجود داشته اند  تریا میلیون مصرف کننده  2008، حدود چهار 
ک خام مصرف   که 80 درصد آنها در آسیا زندگی می کردند و در مجموع 1.3 تن تریا
ک خام در سال 2009، حدود  که مصرف جهانی تریا کرده اند. همچنین، تخمین زده شده 
ک افغانستان چه اتفاقی  که برای تریا ح است  1300 تن بوده است. حال این پرسش مطر
کشف و ضبط 2- مصرف 3- انبار.  ح است:  1-  می افتد؟ سه پاسخ برای این پرسش مطر
که حدود 2600 تن  کرده است  دفتر مبارزه با جرم و مواد مخدر سازمان ملل برآورد 
ک و یا معادل این مقدار مرفین و هروئین در افغانستان و در امتداد مسیرهای قاچاق  تریا
ک  که حدود 10000-12000 تن تریا در سال 2009 انبار شده است. این آژانس برآورد می کند 
که معادل  دو برابر برداشت سالیانه خشخاش در افغانستان  در سال 2011 انبار شده است 
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کمی درباره میزان ذخیره  که شواهد  در سال 2011 بوده است. با این وجود به نظر می رسد 
آژانس  اینجا  در  دارد.  وجود  قاچاق  مسیرهای  امتداد  در  و  افغانستان  در  مخدر  مواد 
ک  کل محصول تریا که  کرد  مبارزه با جرم و مواد مخدر سازمان ملل متحد، این طور تصور 
جهان در سال 2010 به هروئین تبدیل شده و تولید هروئین در جهان براین مبنا تخمین 
 زده شد. نرخ تبدیل جهانی به منظور برآورد تولید هروئین جهان قبل از 2010 در حدود
که بخش  کیلوگرم هروئین بود. همچنین، این آژانس تخمین زد  ک به یک  کیلوگرم تریا  10 
که در افغانستان  تولید می شود به هروئین و یا مورفین تبدیل نمی شود؛  کی  بزرگی از تریا
که البته، هنوز هم تخمین  اما در بازار مواد مخدر به عنوان ماده مخدر در دسترس است 
ک به هروئین تبدیل می شود. در سال 2011 تخمین زده شد  کل تریا که  زده می شود 
ک افغانی نه به هروئین و نه به مورفین تبدیل شده اند. در مقایسه با  که 4300 تن تریا
گذشته، این سهم بسیار بالایی از محصول است و تقریبا 60 درصد از محصول  سال های 
برداشتی افغان ها و نزدیک به 50 درصد از محصول برداشت شده جهانی در سال 2011 
ک افغانستان به  دست  را نشان می دهد. هر چند، اغلب هروئین مصرفی در اروپا از تریا
کارگاه های تولید هروئین به خصوص در  از  کمی  این حال اطلاعات نسبتاً  با  می آید، 
سال های اخیر در دسترس است. آخرین اطلاعات موجود مربوط به سال 2008 می باشد، 
گزارش  که افغانستان 69 آزمایشگاه تولید هروئین را از بین برد. مروری بر هشت  زمانی 
که  که بین سال های 2005 -2012 منتشر شده اند، نشان می دهد  جهانی مواد مخدر 
کشف  گزارشی از  که  کشوری در منطقه خاورمیانه و جنوب غرب آسیاست   »افغانستان« تنها 
که مقدار زیادی  آزمایشگاه های مواد مخدر از سال 2002 ارائه داده است. این امر ثابت می کند 
ک در همان افغانستان تبدیل به هروئین می شود. با این حال، شواهد نشان می دهند  از تریا
کشف و ضبط  که آزمایشگاه های مواد مخدر در جاهای دیگر نیز وجود دارند. علاوه بر این، 
کشف و ضبط مورفین غیرقانونی، ممکن است  ک و همچنین  آزمایشگاه های فرآوری تریا
گرفته شود. در واقع، مرفین یک محصول واسطه  به عنوان یک شاخص اندازه گیری در نظر 
ک و هروئین؛ هیچ بازار مصرف شناخته شده ای  ک و هروئین است، ولی برخلاف تریا بین تریا
کشورهای  که هر ساله چندین تن مورفین در  گفت  برای آن وجود ندارد. حداقل می توان 
که همه یا مقداری از  کشف و ضبط می شود، لذا محتمل است  نزدیک به »افغانستان« 

کشف می شوند، در همان جا به هروئین تبدیل شوند.  ج از افغانستان  که در خار مورفینی 
کامیون قاچاق می شد، اما امروزه بیشتر در خودروهای  گذشته هروئین عمدتاً در  در 
کمی هم در اتوبوس، چمدان و یا در داخل  سواری و اتومبیل قاچاق می شود. مقادیر 
لباس جاسازی می شود. در سال های اخیر، با طیف وسیعی از شیوه های قاچاق رو به رو 
گرفته تا لوازم خانگی به عنوان مثال فرش است  که از جاسازی در میان نفت خام  شده ایم 
گرفته است.  که همگی شیوه هایی ابتکاری و نوین بوده و جاسازی به طور ماهرانه ای انجام 
کرده اند.  قاچاقچیان، همچنین از شرکت های پستی و خدمات پستی شخصی نیز استفاده 
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سیاست خارجی شوروی، راهنمای عمل حزب توده

صمد شفیعی مقدم
پژوهشگر علوم سیاسی

  عملکرد حزب توده به عنوان بازیگری سیاسی با اتکاء به یک ایدئولوژی جهان شمول 
و ملزم به تبعیت از  سیاست های شوروی، تأثیرات مهمی بر سیاست داخلی و خارجی 
کادرسازی و فعالیت های حرفه ای حزبی،  ایران داشته است. این تأثیرات از طریق 
تأثیرگذاری  و مجلس،  کابینه  در  کوتاه مدت  پارلمانی، حضور  رقابت های  در   حضور 
بر افکار عمومی، نفوذ در جامعه رسانه ای، دانشگاهی و روشنفکری ایران، استفاده 
غیره  و  حزبی  بین المللی  ارتباطات  ایجاد  جوانان،  و  زنان  کارگران،  نظام  پیاده  از 
میسر شده است. اقدامات مذکور باعث واهمه رقبای شوروی از بسط نفوذ حزب 
توده در ایران شد، لذا رقیب اصلی شوروی در جهان، یعنی آمریکا، برای جلوگیری 
کمونیسم به مرزهای جنوبی اتحاد شوروی، سیاست خارجی خود  از رشد سیطره 
با ایران را بر مبنای مقابله با ظرفیت های رشد این حزب در ایران تنظیم نمود تا 
گذاشت. از جمله  که این روابط، اثرات عمیقی بر سرنوشت  ایران به جای   جایی 
کمونیسم، اولتیماتوم به شوروی برای  مهم ترین اقدامات آمریکا برای جلوگیری از نفوذ 
که مورد  کودتای 28 مرداد 1332 است  خ و نیز حمایت از  ج نمودن قوای ارتش سر خار
دوم، با مسدود نمودن راه مبارزه پارلمانی، فضای متفاوتی را پیش روی سیاست ورزان 

ایرانی قرار داد. 
اعضای حزب توده همچون دیگر مارکسیست های دنیا، بین الملل گرا بودند، شاید 
کمونیست نوشت: "کارگران میهن ندارند."1 از همین روست  که در بیانیه  متأثر از مارکس 
کمونیست شوروی و ضعف روحیه  که نباید در تحلیل چرائی دنباله روی اش از حزب 
ملی گرایی اعضایش دلیل دیگری را جستجو نمود. به عبارت دیگر »مناسبات بین المللی 
حزب توده در چارچوب بستر تاریخی انترناسیونالیسم پرولتری قابل تبیین است ...تا 
مرگ برژنف و افول برژنفیسم حزب توده عضوی نمک شناس، وفادار و سر به راه در 

کمونیست، ترجمه محمد پورهرمزان، انتشارات توده- صفحه 64. 1. مارکس و انگلس، 1359، مانیفست حزب 
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کمونیست جهان شمرده می شد.1«  خانواده احزاب 
توده  حزب  در  مارکسیسم  تحلیلگران  مهم ترین  از  که  طبری،  احسان 
و  بود  کمونیست  حزب  یک  توده  »حزب  می گوید:  مسئله  این  توضیح  در  بوده؛ 
درونی  همبستگی  تأمین  یعنی  است،  بین المللی  نهضت  یک  ظاهر  به   کمونیسم 
قبال  در  آنها  روش  کردن  یکسان  و  یکدیگر  با  کمونیستی  سازمان های  همه ی 
توده در اسناد  را حزب  آنهاست. جهان گرایی  روش سرمایه داری بین المللی دعوی 
ایدئولوژیک خود با سوویتیسم )شوروی گرایی( یکی می دانست و می گفت هر عمل 
ماتم  با  را  استالین  مرگ  توده  حزب  است.  ضدکمونیستی  عمل  یک  ضدشوروی 
بزرگی  گروه  و  کردند  غلو  استالین  مرگ  سوگواری  در  حزبي ها  ایران  در  کرد.  تلقی 
به سفارت شوروی برای امضای دفتر سوگواری مراجعه نمودند، به محض اینکه 
با شدت  کمونیست شد؛ ورق برگشت و رهبری حزب  »خروشچف« دبیرکل حزب 
کردار  گفتار و  کرد. در تمام این جریانات  تمام احترام سابق به استالین را فراموش 
که »خروشچف« برکنار شد،  »خروشچف« مورد تحسین حزب بود. در سال 1964 
حزب مدیحه خروشچف را قطع و طرد او را تأیید نمود. جواب توجیه آمیز همه ی 
می داد.  شوروی گرایی  یا  سوویتیسم  با  آن  انطباق  و  انترناسیونالیسم  را  کارها   این 

در اختلاف بین شوروی و چین، حزب توده 100 درصد طرفدار شوروی بود.2    
کمونیست جهان،  کمونیست شوروی برای استفاده از احزاب  که حزب       روشن است 
در جهت حفاظت از منافع شوروی در دنیا، خود را نیازمند بهره گیری از یک سازماندهی 
کمینترن ایجاد و سازوکارهایی برای آن در  متمرکز می دید، لذا برای نیل به این مقصود، 
کمینترن  کمینترن، دستورات صادره از سوی مرکزیت  گرفته شد؛ »طبق اساسنامه  نظر 
کمونیست عضو لازم الاجراء بود و حزب توده نیز به عنوان یکی از احزاب  کلیه احزاب  برای 
کمینترن ملزم به اجرای قاعده فوق بوده است.3« »استالین«، توانست  کمونیست عضو 
کمینترن را در حد خدمت کاری برای دیپلماسی شوروی تنزل دهد و به جای پیشاهنگان 
انقلاب جهانی، آنها را به نوعی مرزداران مسالمت جوی اتحاد شوروی تبدیل نماید.4 
کمونیست وابسته به مسکو، در مقابله جدی خود با غرب نمی بایست  البته، احزاب 

گیری تا فروپاشی، چاپ دوم، تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی،  1. بي نا، 1387، حزب توده از شکل 
صفحه 559.

کژراهه، چاپ دوم، تهران، انتشارت امیرکبیر، صفحه 239-240. 2. طبری، احسان، )1366(، 
کولایی، الهه، )1376( استالینیسیم و حزب توده ایران، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، صفحه 163.   .3

ک، )1357(، انقلاب ناتمام، ترجمه محمود ریاضی، تهران، نشر رز، صفحه 135. 4. دویچر، ایزا
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که  چشم امید به یاری و مساعدت واقعی شوروی در دوره استالین می داشتند، چرا
روابط شرق و غرب در درجه بالاتری نسبت به منافع ملی و محلی آنها قرار می گرفت و 
کمینترن در بحبوحه اتحاد »استالین«  که  از اولویت برخوردار بود1؛ شاید از همین رو بود 
گردید.2 با این اوصاف حزب توده از  کشورهای امپریالیست غربی )ژوئیه 1943( منحل  با 
بدو پیدایش، سیاست خود را براساس دفاع بی قید و شرط از سیاست های شوروی نهاد، 
که انترناسیونالیسم استالینی را مشخص می کند.3 برای حرف شنوی  همان معیاری 
که از جمله آنها نزدیک  و تبعیت حزب توده از شوروی، مثال های زیادی وجود دارد 
کژراهه   شدن سران توده ای به عناصر انگلیسی و انگلیسی مآب است. »طبری«، در 
می نویسد:"همکاری حزب توده با مصطفی فاتح، رئیس شرکت انگلیسی نفت، در 
روزنامه ضدفاشیستی مردم در سال 1320 شروع شد. تصمیم همکاری را دولت های 
گرفته بودند و اجرای این  شوروی و انگلیس در اوان ورود ارتش های خود به ایران 
گردید و از جانب انگلستان به فاتح مراجعه  تصمیم از جانب شوروی به حزب توده ابلاغ 
شد. مسئله همکاری با انگلیسی ها تنها به مردم محصور و محدود نمی شد. »روستا«، 
کردن در »خانه پیروزی« )به علوی( و شرکت  کار  به دو تن »بزرگ علوی و من« برای 
نفت )به من( مأموریت داده بود. علت آنکه علوی و مرا به لحاظ آشنایی با انگلیسی 
کردند، اجرای دستور شوروی برای همکاری  به دو اداره ی تحت نظر انگلیسی ها مأمور 
با انگلیسی ها بود؛ بعدها این مسئله اهمیت خود را از دست داد.4  »طبری«، از میان 
کرات »روزولت« و »استالین« می داند  رفتن سیاست همکاری با انگلیس را مرتبط با مذا
که انگلیس مانع رسیدنشان به منافع موجود در ایران شده بود. وی همکاری حزب 
توده با قوام و مصدق و مقابله با سیدضیاء را در راستای سیاست همکاری شوروی با 
که با تاریخ  آمریکا و ضدیت با انگلیس ارزیابی می کند.5 یکی از مسائل دیپلماتیک ایران 
گره خورده، موضوع درخواست شوروی برای دریافت امتیاز نفت شمال  حزب توده 
که در اثر  گرفت  ایران است. این موضوع درحالی مورد حمایت رهبری حزب توده قرار 
کرات آمریکایي ها و انگلیسي ها بر سر نفت بلوچستان، هیجانی در محافل،  نشر خبر مذا
کسیون حزب  مطبوعات و نیز در مجلس چهاردهم پدیدار شد. »رادمنش«، نماینده فرا
کشورهای  گذاری امتیاز در مسئله نفت به  که حزب با هرگونه وا گفت  توده در مجلس 
بیگانه مخالف است. »دکتر مصدق«، نیز با تحسین اظهار نماینده توده، از دولت ساعد 
ح امتیاز نفت برای شوروی نامساعد  کند. به این ترتیب، طر خواست جریان را افشاء 

کولایی،الهه،)1376(،استالینیسیم و حزب توده ایران، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، صفحه 62.  .1
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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که حزب توده باید با تمام  ح شده فشار آورد  شد؛ ولی شوروی بی اعتناء به مسئله مطر
کند.  کابینه ساعد عمل  قدرت سازمانی خود وارد میدان شود و به سود نفت و علیه 
که ورود شوروی در صنعت نفت ایران مفید است و محیط ایران را  استدلال این بود 
که بیان کننده  که داشت با فشار افرادی  کراهتی  دمکراتیزه می کند. رهبری حزب با وجود 
گرفت نمایش بزرگی علیه دولت ساعد برپا سازد.1 طبری  اراده شوروی بودند، تصمیم 
کرد  نیز در روزنامه مردم با انتشار مقاله ای از اعطای امتیاز نفت شمال به شوروی دفاع 
لش قرار داشته است.2  گفته خودش انترناسیونالیسم پرولتری در بنیاد استدلا و به 
 تغییرپذیری نظرات توده ای ها برای انطباق یافتن با سیاست های متلون شوروی ها 
به همین جا محدود نماند، به عنوان مثال؛ سران توده ای پس از خروج اجباری از ایران 
کشورهای شوروی و بلوک شرق شدند و در آنجا نیز تلاش داشتند، براساس  راهی 
کنند. در نظر  کشور شوراها را بر ضدکشور خود تندتر  آرمان های قدیمی خود، سیاست 
دولت شوروی برتری رژیم شاه به طور مشخص و واقعی نسبت به حزب توده واضح بود 
گروه چهارم افسران سازمان نظامی بود. در  که اولین سفر شاه هم زمان با اعدام  تا جایی 
کشورهای سوسیالیستی به نفت ایران  که احتیاج  این میان، شاه هم متوجه شده بود 
که برای پیش بردن یک سفارش بازرگانی  شدید است و وضع اقتصادی آنها طوری است 
که روابط  کتفا نمی کردند  کشورهای سوسیالیستی به آن اندازه ا بی تابند. شوروی و 
حسنه ای را با دربار و دولت حفظ نمایند، بلکه سعی می کردند از لحاظ ایدئولوژیک 
گر سیاست خارجی  کنند.3 با این اوصاف چندان بي راه نیست، ا همکاری را توجیه 
شوروی به عنوان دشمن و رقیب اصلی آمریکا و جهان غرب را راهنمای عمل حزب توده 

در اتخاذ مواضع مربوط به دیپلماسی ایران بدانیم.

1. همان: 65
2. همان: 63-65

3. همان:241-242
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.
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ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
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خشکی زاینده رود موضوعی  ملی و 
فراملی است! 

 آب زاینده رود باید در تمامی فصول جاری باشد 
که لازم باشد بایستی برای تحقق این امر انجام شود. و هر اقدامی 

کامران دکتر حسن 
استاد و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

رئیس انجمن جغرافیای تهران
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی

که اهمیت  کرد  آب مهم ترین عامل توسعه جوامع در جهان بوده و هست. باید اعتراف 
آب برای حفظ حیات موجودات غیرقابل انکار است. متأسفانه، در سال های اخیر با 
کشور مواجه بوده ایم، لذا نیاز است تا با اتخاذ تصمیماتی درست، مدیریت  بحران آبی در 
گردد. در خصوص استان اصفهان و به ویژه شرق آن، باید  صحیحی در این حوزه اعمال 
کم آبی مواجه هستند و از طرفی آب زاینده رود به سرقت رفته   کشاورزان با بحران  که  گفت 
است. زاینده رود به معنای رود زندگی بخش است و بزرگ ترین رودخانه فلات مرکزی 
گرفته و در  گرس مرکزی به ویژه »زردکوه بختیاری« سرچشمه  کوه های زا که از  ایران است 
کیلومتر پیش می رود و در نهایت، به مانداب  کویر مرکزی ایران به سمت شرق حدود 200 
که از نام زاینده رود  پیداست، حیات منطقه به حیات این  گاوخونی می ریزد .همان طور 
رود بستگی دارد و حال آنکه با انتقال آب رودخانه، مردم شرق اصفهان شرایط بحرانی 
که آب شرب آنان  کشاورزی است، چرا و دشواری را می گذرانند و نیاز آنان فراتر از آب 
نیز با محدودیت مواجه شده است. متأسفانه، آب شرب اصفهان نیز مشکل دارد، در 
محله های 24 متری،وحید، هفتون، دستجرد خیار و...  مشکل محسوس است؛ حتی 
کمبود آب شرب وجود  در روستاهای حقآبه دار، شهرستان های نائین و اردستان نیز 

دارد. ما در آینده با بحران آب شرب مواجه هستیم! 
که آب زاینده رود را به یزد انتقال داد، آیا زمان آن  کار آمد  گر زمانی دولتی برروی  ا
که سهم خصوصی از این آب دارند، به آنان  که حق مردم به ویژه آنان  نرسیده است 
ک ایران سرای من است، پس حق الناس  که همه خا برگردانده شود. مگر نه این است 
ح  کشاورزان محروم شرق اصفهان چه خواهد شد؟ من در اینجا این پرسش را مطر
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که با  که آیا به جای انتقال آب زاینده رود به استان یزد و موارد دیگر، بهتر نیست  می کنم 
کشاورزی، مردم آن سرزمین را در تأمین نیازهای خودشان  استفاده از شیوه های مدرن 
کمتر، تولید بیشتری را عرضه  کشاورزی ضمن مصرف آب  کرد. شیوه های مدرن  یاری 
می نمایند، پس می توان با مدیریت صحیح منابع آب و با استفاده از دانش و فناوری های 
کشاورزی  کشت را افزایش داد و با اصلاح الگوی مصرف آب در  نوین، بهره وری از سطح زیر 
کشاورزی تغییر نمی دهیم؟  کرد. چرا ما نگاهمان را به بخش  به نوعی با بحران آب مقابله 
کشاورز بیچاره را  گر به زابل در سیستان بروید، با وجود طوفان های خشن و سهمگین؛  ا
کرده و حاشیه  نشین شود. آیا این  کشاورزی را رها  که باید  با دستان پینه بسته می بینید 

کشاورز نیست؟  ظلم به 
کشاورزی و تکنولوژی برای مناطق مختلف، شیوه های نوینی  امروزه، با پیشرفت علم 
کم از آن قبیل  کشت مترا که باغبانی عمودی و  کاشت محصولات ابداع شده است  برای 
کردن زاینده رود  که نیازی به انتقال آب و خشک  کرد  راهکارها هستند، لذا باید اعتراف 
کرد؛ می توان شاهد  کارآمدی در این حوزه اعمال  نیست. چنانچه، بتوان مدیریت قوی و 
کارگران  کشاورزان و  برچیده شدن بحران باشیم وگرنه باید نظاره گر ویرانی روستاها و نارضایتی 
که تا عرق پیشانی آنان خشک  کرم )ص( درباره آنان فرمودند  که پیامبر ا زحمتکشی باشیم 

کارگر بوسه زدند. نشده است، مزد آنان را بدهید و در جایی دیگر نیز بر دست پینه بسته 
که امروز نگاه دردمند خود را به  کارگران امت رسول رحمت و مهربانی هستند  این 
مسئولین و صاحبان امضاء دوخته اند، تا به آنان در بازگشت حق از دست رفته شان 

کنند. کمک 
که با عرق جبین، نانی حلال به دست  اینجا صحبت از حق انسان های شریفی است 
کشور، زکات مال خویش را نیز پرداخت  کمک به چرخش اقتصادی  آورده و علاوه بر 
که با  گر به میان این مردم بروید، درد را در چشمان شرمگین پدری می بینید  کرده اند. ا
گوشت بخرم.« اشک  که برای غذای فرزندم نتوانسته ام  بغض می گوید: »سه ماه است 
که می گوید: »ما زکات پرداخت می کردیم، حال نان خوردن نداریم.  مادری را می بینید 
کشاورز حمایت نشود و  گر امروز این  ما بیچاره شدیم. بیایید به فریاد دل ما برسید.« ا
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گردد؛ باید منتظر  به حال خود رها 
بروز آسیب های اجتماعی جدی 
که جبران آن  در منطقه باشیم 
برای دولت و جامعه هزینه بر بوده 

گاه غیرقابل جبران است. و 
و  ملی  موضوعی  زاینده رود 
فراملی است. عمر این رود چند 
صد سال است. نحوه مدیریت 
زاینده رود از آن دوران صفویه آمایشی بود. هر قسمتی از آن سهم بندی بوده است. در 
کشاورزان حوزه زاینده رود بر سر آب دعوا بود، شیخ بهائی برای رفع  دوران صفویه بین 
کرد. مردم برای آب پول دادند  کرد. او آمایشی فکر می  اختلاف میان مردم؛ حقآبه را تعریف 
کارشناسی را قبول نمی کنند؟  و سهم خریدند. متأسفانه، مقامات در این خصوص نظریه 
کشاورز هستیم، باید جلوی برداشت های غیرمجاز  گر ما دلسوز محیط زیست، منابع آبی و  ا
که  کرد  کشاورز بگیرد. باید اعتراف  که حق الناس است، از  را بگیریم. کسی نمی تواند حقآبه را 
کوسیستم زاینده رود نیز به هم ریخته است. متأسفانه، دبی فاضلاب بیش از دبی آب شده  ا

است. اینجا مقصر اصلی سوء مدیریت است!
زاینده رود در دو حوزه اصفهان و چهارمحال و بختیاری واقع است. 93 درصد 
مساحت متعلق به اصفهان است و 7 درصد متعلق به چهار محال و بختیاری است. 
تمرکز جمعیت 98 درصد در اصفهان و 2 درصد در چهارمحال و بختیاری است. شرعاً 
که حقوق حقآبه داران را بفروشد. هیچ کس این حق را  و قانوناً هیچ مقامی حق ندارد 
کردند و حکومت ریالی نداده است.  ندارد، چون تونل اول را مردم احداث 
کنند؛  کرده اند، توزیع  که ایجاد  حکومت و دولت هر منبع آب جدیدی را 
اما با چه اذن شرعی آب مردم را فروختند؟ این آب مهریه زن و عروس شان 
بوده است. هرکس حقآبه مردم را فروخته است، باید پس بدهد. حقآبه 
گرفت؟ پرداخت  مردم در قباله زن و عروسشان است، مگر می شود پس 

کشاورز زیاده خواهی نیست. حقآبه به 
کسی پاسخگو نیست؛ بلکه هیچ خسارتی هم به  متأسفانه، نه تنها 
که  کشاورزی  که  این قشر زحمتکش پرداخت نشده است. آیا درست است 
کارتن روی بیاورد؟ دولت  خمس و زکات پرداخت می کرده، به جمع آوری 
کشاورزان صدقه نمی خواهند و توقعی از  کشاورز دارد.  دو هزار میلیارد تومان بدهی به 
که برخی  کمیته امداد و بهزیستی هم ندارند. آنها فقط حقشان را می خواهند. اشتباهی 
که  که با آنان برخوردهای نامناسب می کنند. فراموش نکنیم  انجام می دهند این است 
که همانا فقر دین انسان را ناقص، عقل را سرگردان و عامل  مولایمان علی )ع( می فرماید 

باید صدای محرومین 
جامعه را شنید و به آن 
پاسخ داد، خواه صدای 
این مظلوم از اصفهان 
بلند شده باشد یا از 
سیستان و یا از جزیره 
قشم!
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دشمنی است. باید صدای محرومین جامعه را شنید و به آن پاسخ داد، 
خواه صدای این مظلوم از اصفهان بلند شده باشد یا از سیستان و یا از 

جزیره قشم! 
که در برخی موارد جنبه امنیتی در جهان و  آب مایه حیات است 
کرده است.  کشور خودمان نیز پیدا  همچنین، جهان اسلام و منطقه و 
ح های  که پانصد میلیون دلار به طر کردم  من در مجلس پیشنهاد 
کشاورزی و شرب و مهارآب های مرزی اختصاص داده شود.  تأمین آب 
که شامل شبکه های آبیاری و  مصارف آن نیز اولویت بندی شده بود 
که پیام آن تولید هست.  آبخیزداری حوضه های سدهای موجود بود 
که محصولات استراتژیک را شامل می شود و  منظور تولیداتی است 
گامی به سوی خودکفایی  که این اقدام  کاهش می دهد  سطح واردات را  

کشور است.  و توسعه پایدار 
که چگونه  کشاورزمان نیستیم، به فکر این هستیم  ما به فکر 
کند، به او پاسخ  کشاورزی برای خرید آب مراجعه  گر  آب بفروشیم. ا
گر صاحب ثروت و یا قدرتی برای  که محدودیت داریم؛ حال ا می دهند 
که آب را لیتری دو میلیون تومان یا به  کند و بگوید  خرید آب مراجعه 
همان قیمت مقرر می خرم، آب موجود است. این موضوع در مورد 
کسی  واحدهای صنعتی هم صادق است. براساس توزیع عادلانه آب، 
گر آب عمومی است، می توانند آن  که آب مردم را بفروشد. تنها ا حق ندارد 
کسی دادند باز حق فروش آن را ندارند.  گر این آب را به  را بفروشند؛ اما ا
هم ماده 158 قانون اساسی این را بیان می کند و هم قانون 18 توزیع 

کرده است.   عادلانه آب این موضوع را تصریح 
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جلوگیری از آسیب های اجتماعی با توسعه 
و ترویج گردشگری و صنایع دستی

حاتمی غریب وند
رئیس هیأت امناء و هیأت مدیره سازمان مردم نهاد ملی و فراملی مجمع بختیاری های ایران زمین

 
کشور با اهداف  که دارای مجوز رسمی فعالیت در سراسر  سازمان های مردم نهاد 
کنند. تحقق  کمک  خداپسندانه باشند، می توانند به جلوگیری از آسیب های اجتماعی 
گردشگری و حفظ میراث فرهنگی و توسعه صنایع دستی  این امر با توسعه و ترویج 
که به توسعه  به خصوص در زادگاه اصلی عشایر و روستاییان امکان پذیر خواهد بود 
کشاورزی، دامداری و دامپروری، بهداشت و درمان، حمایت از بیماران و سالمندان، 
که این امر از  حفظ محیط زیست، ایجاد امکانات آموزشی و ورزشی و هنری منجر می گردد 

مهاجرت عشایر و روستاییان به شهرها جلوگیری می کند. 
    این سازمان ها به عنوان پل ارتباطی بین دولت و ملت با توجه به تحقق اهداف 
و فراهم شدن امکانات لازم برای ایفای نقش می توانند محور سیاست های اقتصاد 
مقاومتی باشند. سازمان های مردم نهاد، دولت یار بوده و قادرند تا نقش مردم سالاری 
که  کاملًا غیرانتفاعی می باشند  کنند. این نهادها سیاسی نیستند و  کشور پررنگ تر  را در 
کرده و اهدافی عمومی دارند، به طوری  به عنوان مشوق مردم در سطح جامعه عمل 
که بخشی از جامعه مدنی محسوب شده و قادرند نقش بسزائی در ایجاد تعامل بین 
حکومت با مردم ایفاء نمایند. از سوی دیگر، هیچ دولتی نتوانسته است بدون همکاری و 
همیاری سازمان های مردم نهاد در تحقق اهداف خود موفق عمل نماید. این سازمان ها 

با اعمال نظارت عمومی، مسئولین را وادار به پاسخگویی می کنند. 
که  کاهش می یابد؛ چرا      با وجود سازمان های مردم نهاد، مشکلات در سطح جامعه 
گفتمان حل می شوند و در نتیجه، به کارگیری احتمالی ابزار  بسیاری از آنها از طریق 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
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کشور بیش از پیش از نظامی  خشونت به حداقل ممکن می رسد و 
با مدیریت اسلامی و دموکراتیک برخوردار خواهد شد. همچنین، 
که سمن ها نقش مهمی در رفع اختلافات قومی، مذهبی  گفت  باید 
و نژادی دارند و موجب ارتباط بهتر و بیشتر قومیت ها با حکومت 

که خود مردم تشکیل دهنده آن هستند.  می شوند. حکومتی 
که این گونه سازمان ها از صدر اسلام تحت عناوین دیوان اوقاف      شایان ذکر است 
که در ایران پیش از مشروطه نیز می توان به  و یا هیأت های مذهبی وجود داشته اند 
که همگی از مصادیق جامعه مدنی  کرد  تشکل های جوانمردان، عیاران و اصناف اشاره 
کشور، همکاری  کل  بودند. در ماده 65 آیین نامه اجرایی قانون تشکیل سازمان بازرسی 
این سازمان ها را در پیشگیری از وقوع جرم و جلوگیری از تضییع اموال عمومی، منافع 
عمومی، حفظ محیط زیست، ارتقاء سلامت اداری، مبارزه با فساد، ترویج قانون مداری 
کشور  کل  و در مجموع به عنوان بازوان نیرومند نظارتی و اطلاعاتی سازمان بازرسی 
ناظر بر دولت و جلوگیری از فساد مؤثر بیان شده است. این نهادها می توانند به عنوان 
گام های مؤثری برداشته و  بازوان قدرتمند حکومت در رفع معضلات و مشکلات جامعه 
چنانچه، برحسب وظیفه در دستگاه های دولتی و عمومی مقام مشورتی برای آنها در نظر 

کرد.   گرفته شود؛ مسلماً نقش بسیار ارزنده ای در تحقق اقتصاد مقاومتی ایفاء خواهد 

سمن ها نقش مهمی در رفع 
اختلافات قومی، مذهبی و 
نژادی دارند و موجب ارتباط 
بهتر و بیشتر قومیت ها با 
حکومت میشوند. 
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کشاورزی شهری و محیط زیست
دکتر امید نوری

عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی و پژوهشگر علوم زیستی

انسانی و رشد ناهمگون جوامع شهری موجب  افزایش جمعیت  روند بی محابای 
مصرف گرایی شدید در شهرها و تبدیل منابع طبیعی به ضایعات شهری شده است. 
کشورهای آفریقایی و آمریکای  که از سوء تغذیه رنج می برند در  هرچند عموم افرادی 
کشورهای در حال توسعه و  کن هستند؛ اما این سیر فزاینده مصرف گرایی در  لاتین سا

کشورهای توسعه یافته نیز به گونه ای پنهان وجود دارد. بلکه در 
که از تاریخ به دست ما رسیده،  کارکردهای شهر نیز در حال حاضر با آن چیزی 
کرده است و رابطه آن با محیط زیست نیز در حال تغییر است. هزینه پایین  بسیار فرق 
جابجایی، براساس استفاده همگانی از سوخت های فسیلی و همچنین، اعمال یارانه ها 
کاهش داده است.  برروی زیرساخت های حمل و نقل، فاصله ها را به طور نامناسبی 
کنین شهرها واقعاً در یک تمدن زندگی نمی کنند، بلکه به واسطه تحرک و  امروز، سا
گذران زندگی هستند. در یک نگاه  جابجایی منابع طبیعی، افراد و محصولات در حال 
کشورهای توسعه  یافته مشاهده می  شود  عمومی به روند تولید به مصرف مواد غذایی در 
کردن مسافت های زیاد و  کلان شهرها، به  دلیل طی  که مواد غذایی قبل از رسیدن به 
واسطه  گری های ایجاد شده از چرخه تولید به مصرف، انرژی نهفته زیادی را به خود 

اختصاص می  دهند. 
گیرند،  به  طور معمول، مواد غذایی قبل از اینکه خریداری شوند و مورد مصرف قرار 
گلخانه  ای متصاعد شده از  گاز  کیلومتر مسافت را طی می کنند. میزان  میانگین 2000 
انتقال مواد غذایی و همچنین سفرهای داخل و برون شهری انجام شده توسط افراد 
گر هر فردی تمام سبزیجات مورد نیاز برای مصرف  برای خرید، محاسبه شده است. ا
کند، در  یک سال خود را پرورش دهد و از یک یا دو سفر درون شهری در هفته اجتناب 
کاهش می یابد. علاوه  بر  گلخانه  ای در سال  گاز  کیلوگرم از تصاعد  نتیجه در حدود 312 
کیلومتری  گلخانه  ای در نتیجه حذف انتقال مسافت 2000  گازهای  کاهش سالانه  آن، 

کیلوگرم برای هر فرد است.   کیلوگرم غذا، برابر با 19/7   160
گرفته  ک، آب و هوای محیط های شهری نیز آلوده هستند. تحلیل های صورت  خا
ک مناطق روستایی آلوده اند. ظرفیت  ک های شهری بیشتر از خا که خا نشان می دهد 
کشاورزی شهری غالباً بیش از حد مجاز  ک های مورد استفاده  فلزات سنگین خا
کبالت در بازرسی های  کروم و  کادمیوم، منیزیم،  می  باشد. سرب، روی، مس، نیکل، 
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گون اروپای شرقی یافت شده اند.  گونا انجام شده در شهرهای 
بزرگ ترین منبع این آلودگی ها، صنایع سنگین و رواناب ناشی 
از زهکش های بزرگراه ها است. این نوع از آلودگی  ها نیز در آب 
کشت آبی در شهرهای آسیایی  آبیاری و آب مورد استفاده در 
کمپوست تولیدی با نسبت زیادی  یافت می شود. در مصر نیز 
که دارای آلودگی بالایی می باشد  از فلزات سنگین همراه است 
کشاورزی شهری  و خطرات فراوانی را در صورت استفاده در 
که استفاده از مواد زائد برای  خواهد داشت. قابل ذکر است 
کشاورزی برای مصارف انسانی بایستی در  تولید محصولات 
راستای حفظ و ارتقاء ایمنی و سلامت مصرف کنندگان مورد 

گرفته و در نتیجه بهبودیافته و یا محدود شوند. بررسی قرار 
کشاورزی شهری نیز  کودهای شیمیایی در       مصرف 
معضل دیگری است. بسته به شدت تولید، مصرف آنها بسیار 
کود  متغیر است. در تولید محصولات خودمصرف معمولًا از 
کمتری استفاده می  شود، درحالی که برای تولید  شیمیایی 
کود شیمیایی زیادی مورد  محصولات مورد مصرف بازار، 
کودهای شیمیایی  کوبا، استفاده از  استفاده قرار می گیرد. در 
در محدوده شهرها ممنوع شده و تولیدکنندگان بر مدیریت 
همچنین،  دارند.  کید  تأ ک  خا ارگانیک  مدیریت  و  آفات 
برای اجتناب از مشکلات آلودگی های ناشی از آفت کش های 
کشاورزی ارگانیک مورد  که  شیمیایی، پیشنهاد شده است 

گیرد.  توجه بیشتر قرار 
تولید  طریق  آن  از  غذایی  محصولات  که  روشی       
می شوند، بر شرایط زیست محیطی نظیر: توانایی استفاده 
مواد  ترابری  )در شکل  انرژی  زائد، مصرف  مواد  از  مجدد 
کردن میکرواقلیم محلی تأثیر بسزائی دارد.  غذایی( و اداره 
گر شیوه تولید به گونه ای صحیح مدیریت نشود، دارای اثرات  ا
گرد و غبار، بوی  زیست محیطی منفی نظیر: آلودگی صوتی، 
نامساعد، آلودگی آب و افزایش مصرف آب آشامیدنی خواهد 
شهری  کشاورزی  در  ح  مطر زیست محیطی  مقولات  بود. 
تخریب  ک،  خا فرسایش  دیداری،  بی نظمی های  شامل: 
کاهش منابع آب و آلودگی منابع  گیاهی، لای زایی،  پوشش 

ک، هوا و آب( می باشد. )خا
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اثرات نامطلوب برخی از مسائل رایج در 
کشاورزی بر سلامت انسان و محیط زیست 

مهندس سید محمد حسینی
پژوهشگر علوم زیستی و مدرس دانشگاه

است  گونی  گونا عوامل  از  پیچیده  و درهم  بسیار عظیم  محیط زیست مجموعه ای 
که بر اثر یک روند و تکامل تدریجی موجودات زنده و اجزای سازنده سطح زمین 
متأثر  آن  از  و  گذاشته  تأثیر  انسان  فعالیت های  در  بنابراین،  و  است  آمده  به وجود 
که  می گردد.  افزایش جمعیت و احتیاج روزافزون به مواد غذایی باعث شده است 
کشت رود. البته،  کشاورزی بیش از پیش توسعه یابد و هر ساله سطح بیشتری زیر 
ع نیستند مثل: بیابان ها، شوره زارها و زمین های  کشت و زر بسیاری از زمین ها قابل 
واحد سطح زمین های  از  بیشتر  برداشت محصول  برای  بنابراین؛  غیره،  و  باتلاقی 
که از جمله این راهکارها استفاده  کشاورزی، راهکارهای مختلفی به کارگرفته می شود 
کودهای شیمیایی، علف هرزکش ها و حشره کش ها  از مواد شیمیایی مختلف همچون 
کلی، تمام  ک      می  باشند. به طور  که این مواد از عوامل آلوده کننده خا می باشند 
کود پاشی، مبارزه با آفات  کشاورزی اعم از: شخم، آبیاری، دفع علف های هرز،  عملیات 
کودهای شیمیایی نه تنها  ک تأثیر می گذارند. در این میان، استفاده نادرست از  بر خا
ک، آلودگی  ک و افزایش محصولات می  شود، بلکه موجب تخریب خا موجب تقویت خا
کودهای نیتروژن دار  آب و ایجاد اختلال در سلامت موجودات می شود. استفاده از 
گیاه می  شود،  گیاه، برگ های سبز و اندام های سبز   موجب تجمع نیتروژن در ریشه 
به طوری  که نیترات مصرف شده در معده احیاء شده و به نیتریت تبدیل می گردد و با 
که از معروف ترین ترکیبات  گروه های آمین ترکیب جدید »نیتروزآمین« را به وجود می آورد 
سرطان  زاست و باعث بروز انواع سرطان در بزرگسالان، انواع مسمومیت های تا حد مرگ 
در دام ها و در اطفال تولید بیماری »مت هموگلوبنیا« و در صورت انتقال از طریق شیر 
کسیژن رسانی خون و حتی مرگ نوزادان می شود.  مادر به نوزاد، موجب اختلال در ا
کاهش  گیاهان علوفه ای می تواند منجر به سقط جنین و  همچنین، تجمع نیتروژن در 

شیر دام ها و اختلال در رشد نوزادان دام ها شود. 
کودهای فسفاته از سنگ های معادن فسفات به دست می آیند. در ترکیب این 
ک شده و در آن انباشته  که همراه با فسفر وارد خا کادمیوم وجود دارد  سنگ ها عنصر 
کادمیوم  گیاهان، فسفات و  ک تا 1100 سال است و  کادمیوم در خا می  گردد. پایداری 
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گیاه آلوده،  ک جذب می  کنند. انسان و دام با خوردن  همراه آن را با سرعت از خا
کادمیوم ممکن است موجب بیماری های  کادمیوم را وارد بدن خود می کنند. 

کلیوی، استخوانی و سرطانی در انسان شود. گوارشی،  تنفسی، 
مصرف سموم و آفت کش های شیمیایی و باقیمانده های آنها در محیط زیست، 
آلودگی آب ها و مرگ و میر  به  که می توان  به دنبال دارد  زیادی  اثرات مخرب 
کاهش شدید تنوع زیستی  دسته های بزرگ ماهی ها و دیگر آبزیان و همچنین، 
گیاهی و جانوری و انباشت مواد  گونه های  همراه با رو به انقراض رفتن بسیاری از 
ک در محیط نمونه هایی از اثرات منفی مصرف سموم شیمیایی، اشاره  خطرنا
که برای از بین بردن حشرات، علف های هرز، جوندگان  کشاورزی  کرد. سموم 
نوع  به  بسته  می گیرند،  قرار  استفاده  مورد  کشاورزی  محصولات  آفات  سایر  و 
سموم  تجزیه  می کنند.  ک  خا وارد  را  آفت کش ها  درصد   100 تا   30 بین  مصرف 
کلر و د.د.ت این  گاهی تا 5 سال طول می کشد. در مورد سموم  ک  شیمیایی در خا
ک باقی   مدت طولانی است و حتی برخی از سموم به مدت نامحدودی در خا
ک سموم و بقایای  کزی از خا کی و دیگر موجودات خا کرم های خا می مانند. همچنین، 
کرده، سم در بدن آنها انباشته می شود. پرندگان  گیاهان سمپاشی شده، تغذیه 
کی به تدریج مسموم می شوند و انسان و دیگر جانوران نیز با  کرم های خا با خوردن 

گیاهان سم پاشی شده، سم را وارد بدن خود می کنند.  خوردن پرندگان مسموم و 

راهکا رهای پیش رو جهت مقابله با این معضل از دیدگاه نگارنده پیشنهاد می گردند:
کی از نقش کشاورزی ارگانیک در حفاظت  * کشاورزی ارگانیک، شواهد موجود، حا

کیفیت مواد غذایی است.  از محیط زیست و افزایش 
کود  و  کمپوست  پرندگان،  دام،  فضولات  مانند:  طبیعی  کودهای  از  استفاده   *
کشاورزی  بیشتر محصولات  تولید  باعث  و  بوده  ک مفید  تقویت خا برای  سبز 
گیاهان، مثل پسماندهای مواد  کمپوست، از پوسیدن مواد دامی و  می  شوند. 
غذایی، پسماندهای پس از برداشت محصول، فضولات و زوائد غیرقابل مصرف 
ک و  ک موجب اصلاح خواص فیزیکی خا دامی تهیه می  شود و افزودن آن به خا

کودهای شیمیایی هستند. که جایگزین مناسبی برای  تقویت آن می  شود 
که از منابع موجود  کشاورزی آینده، باید به نحوی باشد  * طراحی سیستم های 
مواد  تولید  نیتروژن،  تثبیت  افزایش  شود.  استفاده  احسن  نحو  به  مزرعه  در 
آلی بیشتر، مدیریت تلفیقی آفات، ایجاد مقاومت ژنتیکی به آفات و تنش های 
کارآیی  در  مؤثر  عوامل  از  همگی  بیولوژیکی،  فعالیت های  افزایش  و  محیطی 
کارآیی استفاده از منابع  استفاده از منابع هستند. مدیریت صحیح نیز در بهبود 

گران قیمت شوند.  انرژی های ورودی  و می  تواند جایگزین  بوده  مؤثر 
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خودروهای هیبریدی                                                       
مهندس هومن رجبی پور

متخصص مکانیک بیوسیستم و پژوهشگر حفاظت محیط زیست

کنید به جای اینکه هفته ای چند بار در صف های طولانی پمپ بنزین ها وقت   تصور 
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و برای تأمین حرکت خود از دو یا چند منبع قدرت مختلف استفاده می کند. نوع سوختی 
که در این نوع خودروها استفاده می شود، بستگی به هدف طراحان خودرو دارد؛ ولی 
کنار سوخت های فسیلی استفاده می کنند. هیدروژن،  اغلب از نیروی الکتریکی در 
پروپان یا انرژی خورشیدی نیز از دیگر منابع تأمین انرژی حرکت در خودروهای هیبریدی 
به شمار می روند. این خودروها با بالاتر بردن بهره وری در مصرف سوخت و افزایش 
گلخانه ای نقش  کاهش تولید آلاینده های  مسافت حرکت با یک بار سوخت گیری در 

مؤثری دارند، به همین دلیل به خودروهای سبز معروفند. 
انعطاف پذیری ذاتی خودروهای هیبریدی آنها را برای ناوگان حمل و نقل عمومی و 
کرده است. خودروهای هیبریدی می توانند سرعت و مسافت  مصارف شخصی مناسب 
که موتورهای درون سوز دارند، داشته باشند. از سال 1999  بیشتری نسبت به انواعی 
که پروژه ساخت خودروهای هیبریدی وارد مرحله تولید انبوه شد تا به امروز توانسته 
کند، اما بسیاری از منتقدان بر این عقیده  رضایت بسیاری از مصرف کنندگان را جلب 
گزوز خودروها به  که ساخت خودروهای الکتریکی هیبریدی تنها آلاینده ها را از ا هستند 
دودکش نیروگاه های تولید برق منتقل می کند. یکی دیگر از مشکلات، بالا بودن قیمت 
تمام شده برای ساخت و تعمیر و نگهداری این خودروهاست. با این حال آمار فروش 
اینگونه خودروها تنها در سال 2009، چیزی در حدود دو میلیون دستگاه بوده است و 
کارشناسان با توجه به پیشرفت تکنولوژی و به طبع آن پیشرفت 
میزان برد و قدرت این نوع خودروها، همچنان بازاری بسیار خوب 
برای آن متصور می شوند. در سال های اخیر، در ایران، اولین خودرو 
هیبرید الکتریک هیدروژن به بهره برداری رسید. در مرحله آزمایشی، 
کیلومتری شهر اصفهان تا تهران  این خودرو با پیمودن مسافت 540 
تنها با یک بار شارژ باطری توانست نظرات مثبت بسیاری از مردم و 
گیر شدن و راه یافتن به  کند؛ اما برای فرا مسئولین را به خود جلب 

خانه های مردم راه طولانی پیش رو دارد.  
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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بحران نوجوانی و بلوغ
دکتر مهری نجات

متخصص اعصاب و روان و پژوهشگر حوزه آسیب های اجتماعی
مدرس دانشگاه تهران

بزرگ ترین مشکل والدین و اولیای مدارس در ارتباط با نوجوانان است. جالب است 
که نرمال ترین نوجوان در مسیر تکاملی یک انسان، غیرنرمال ترین دوران را دارد؛  بدانید 

کنند.  کنیم تا این دوران را سپری  کمک  کرد تا به فرزندانمان  پس چه باید 

مهم ترین موضوع این است که با خصوصیات دوران نوجوانی آشنا شویم.
در دوران نوجوانی فرزند ما با تغییرات شدید جنسی مواجه خواهد شد. هورمون های 
کثر مقدار خود می رسند و مراحل جنسی بلوغ طی می شود. نوجوان با  بلوغ به حدا
اولین بحران تغییر ظاهری از تغییرات صورت مثل: بزرگی بینی، جوش های صورت، رشد 
گاهی آزاردهنده است.   که  سینه ها، رویش موهای بدن و عادت ماهیانه روبرو خواهد شد 
بحران دوم، برای آنها همراه با تغییر در هویت و همچنین، رشد مسئولیت پذیری 
که محور توجه همه است(، رشد شناخت و  و خودمحور شدن نوجوان )گمان می کند 
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کند و با همه چیز مخالفت نماید(؛ است. منطق )که دوست دارد روی همه چیز بحث 
با رشد بعد اجتماعی، نوجوان شروع به ایجاد رابطه های جدید با هم سن ها و 
کرده و به جنس مخالف تمایل پیدا می کند. آنان دوست دارند تا روابط  دوستان خود 
کرده و مستقل عمل  کنند. سعی می کنند تا استقلال خود را حفظ  عاطفی را امتحان 
کنترل هیجانات نیز برای آنها  کنند. در این دوران درگیری هیجانات بسیار زیاد است و 

بسیار سخت است. 
که دوران نوجوانی سن بروز بسیاری از بیماری های روانپزشکی از  گفت  متأسفانه باید 
قبیل: افسردگی، اضطراب، ناامیدی، وسواس و در موارد شدید خودکشی و مصرف مواد 

مخدر است. 
حال با دانستن این مسائل برای نوجوان مان چه باید بکنیم؟ مهم ترین راه حل، 
گر زیرساخت رابطه با فرزند درست باشد، در  ایجاد رابطه نزدیک با فرزندمان است. ا

دوران نوجوانی قوانین خانواده خم می شود، ولی شکسته نمی شود. 

گیرد؟ رابطه عاطفی صحیح بین والدین و فرزند چگونه شکل می 
والدین چه آموزش هایی باید ببینند؟

چه مهارت هایی را به فرزندمان بیاموزیم؟
علائم هشداردهنده چیست؟

مهارت های لازم برای والدین چیست؟

در شماره بعد به این پرسش ها پاسخ می دهیم.
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شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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گفتگویی با دکتر فاطمه رجبی پور سرطان تخمدان، در 
فوق تخصص خون و آنکولوژی

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

آیا سرطان تخمدان قابل پیشگیری است؟
کثر زنان یک یا چند عامل خطر برای ابتلاء به سرطان تخمدان دارند، اما اغلب عوامل  ا

خطر فقط اندکی ریسک ابتلاء به سرطان تخمدان را افزایش می دهند. 

عوامل کاهش دهنده سرطان تخمدان چیست؟
* بارداری و شیردهی.

گر اولین اولاد قبل از 30 سالگی متولد شده و  داشتن یک فرزند یا بیشتر، به ویژه ا  *
مدت طولانی با شیر مادر تغذیه شده باشد؛ احتمال ابتلاء به سرطان تخمدان و 

می یابد.  کاهش  پستان  سرطان 
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که  مرگ ناشی از سرطان تخمدان را تا 50 درصد افزایش می دهد. توصیه می شود 
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در  استرس  کاهش  برای  داشتید،  سرطان  به  مبتلا  فرد  خانواده  در  که  صورتی  در   *

است. لازم    BRCA معیوب  ژن  کشف  جهت  ژنتیکی  بررسی  خانواده 
کسی( در افراد بالای چهل سال  * عمل جراحی برداشتن تخمدان )افرکتومی پروفیلا
توصیه می شود، ولی عده ای به دلیل یائسگی زودرس موافق این مورد نیستند. نکته 
کنترل نیست و در افراد حساس می تواند  که ژن معیوب BRCA قابل  مهم این است 
معتقد  پزشکان  از  عده ای  هرچند  نماید،  بروز  پریتونیال  اولیه  کارسینوم  شکل  به 
که برداشتن هر دو تخمدان در خانم های حامل ژن معیوب ریسک سرطان  هستند 

کاهش می دهد؛ اما باید منتظر تحقیقات و مطالعات فراتر بود.  پستان را 
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گذشته را خورد. باید از همین لحظه بهترین  کرد. نباید افسوس  باید برای حال زندگی 
گذاشته اند. می  کنند. فقط با هم مسابقه دو  استفاده را برد. بیشتر مردم زندگی نمی 
گرم رفتن آنقدر نفسشان بند می  گرما خواهند به هدفی در افق دور دست برسند، ولی در 
گذرند،  که از آن می  که چشم شان زیبائی و آرامش سرزمینی را  آید و نفس نفس می زنند 
که پیر و فرسوده شده اند.  نمی بیند و بعد چشمشان به خودشان می افتد و می بینند 

که به هدفشان رسیده اند یا نه.....    کند  دیگر فرقی برایشان نمی 
جین وبستر خالق اثر بابا لنگ دراز
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که نمی دانیم،  که در مورد چیزهایی  بزرگ ترین مشکل ما ایرانی ها این است 
به جای تحقیق و تفکر؛ بحث می کنیم.

پروفسور سمیعی
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انجام آزمایش های غیرمجاز پزشکی در فرقه ها
کردن عمدی انسان های مورد  گذشته آزمایش های غیرمجاز پزشکی از قبیل: آلوده  در 
آزمایش به بیماری های مرگبار یا ناتوان  کننده، قرار دادن افراد در معرض سلاح  های 
زیستی یا شیمیایی، قرار دادن آنان در معرض آزمایش های تشعشعات، تزریق مواد 
کتیو، آزمایش های مربوط به روش های اعتراف گیری و شکنجه،  شیمیایی سمی و رادیوا
آزمایش برروی داروهای دگرگون  کننده هوشیاری و موارد دیگری از این قبیل بوده 
کودکان، افراد بیمار و افراد دارای ناتوانی های ذهنی و در  است. این آزمایش ها برروی 
پوشش درمان پزشکی انجام شده اند. در بسیاری از این مطالعات علمی بخش زیادی 
از انسان های مورد آزمایش شامل: افراد فقیر، اقلیت های قومی و زندانیان بوده  اند، 
اما از پایان جنگ جهانی دوم و بر طبق قواعد اخلاقی »نورنبرگ«، قانونی پایه گذاری 
گاهانه اشخاص  که براساس آن هرگونه آزمایش برروی انسان، بایستی با رضایت آ شد 
که  شرکت کننده در آن صورت می گرفت. آزمایش کنندگان باید برای اخذ رضایت هر آنچه 
قرار است به عنوان عواقب شرکت در برنامه آزمایشی برای فرد اتفاق بیفتد، یا احتمال 

ح دهند.  دارد اتفاق بیفتد، را با جزئیات برای آنان شر
که متخصصین پزشکی و روانشناسی برای انجام تحقیقات خود،  شایان ذکر است 
که در آنها استانداردهای معینی رعایت می شود  گزیر به انجام آزمایشاتی هستند،  نا
که متأسفانه، در فرقه ها این آزمایشات به طور غیرمجاز انجام  و این درحالی  است 
که نظارت قانونی بر عملکرد آنان وجود ندارد و آنان این آزمایشات را   می گیرند؛ چرا
به صورت غیرمجاز و در خفا بر روی اعضای خود اجرا می کنند. بسیاری از اعضای سابق 
گر از قبل در خصوص هر یک از آن آزمایشات می دانستند، هرگز به آن  که ا گفته اند  فرقه ها 
گاهی های لازم را نمی دهند،  گروه آ فرقه نمی پیوستند. دلیل اینکه سران فرقه به اعضای 
که فرقه برای اجرای این فرآیند  که بازسازی فکری به خوبی انجام شود؛ چرا این است 

نیازمند پنهان کاری هستند. 
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که تحت  یک فرد در شرایط عادی رفتاری متعادل از خود نشان می دهد، درحالی 
شرایط فرقه ممکن است، دست به اعمال شنیع بزند و این نتیجه اجرای فرآیند بازسازی 
کنون عضو یک فرقه متعصب است و  که ا کس با یک دوست قدیمی  فکری است. هر 
که  کند؛ متوجه می شود  فرآیند بازسازی فکری برروی وی انجام شده است، ملاقات 
که بیانگر شخصیت جدیدش  کردن در آن دوست عمل می کند  چیزی غیر از نقش بازی 
کرده و به شدت غلیان می کند. یک  کوته فکرانه صحبت  گروه است.  او  و وابستگی او به 

»شبه شخصیت« برای او به وجود آمد است. 
گروه ها را ترک می کنند، در واقع محتوا و رفتارهای فرقه ای را ترک  که  کثر افرادی  ا
که قبل از پیوستن به فرقه بوده اند، با این تفاوت  می کنند و به نقطه ای بازمی گردند 
که افراد  که احساس خلاء شدیدی در مواجهه با جامعه می کنند. مشخص است 
معمولی با اعتقادات و رفتارهای خاص خودشان ممکن است دچار سردرگمی در 
هویت اجتماعی شان شوند، ولی نهایتاً می توانند خویشتن قدیم خود را بازیابند و به 

که اعضا،  کنند. ممکن است  سوی آینده روشنی حرکت 
که حمایت  کنند و در این زمان است  گروه شان را ترک 
مددکاران و مشاوره های روانشناسی خروج از فرقه، در 
که در معرض فرآیند بازسازی  جهت هوشیاری فردی 

فکری بوده است، می تواند مفید واقع شود. 
گروه باقی می مانند،  برخی افراد برای همیشه در یک 
که یا  کثر آنها سرانجام در نقطه ای جدا می شوند  ولی ا
خودشان قدم به بیرون می گذارند یا توسط خانواده یا 
مورد فرقه های  کشیده می شوند. در  بیرون  دوستان 
گروه دشواری های خاص خودش  مذهبی بیرون آمدن از 
این  افراد معمولًا به طور خانوادگی عضو  را دارد، زیرا 
فرقه ها هستند و به محض خروج از فرقه، آنان از دیدار 
خانواده محروم و یا طرد می شوند؛ لذا همیشه یک 
مانع غیرانسانی بزرگ بر سر راه خروج این قبیل افراد از 
کمک و مشاوره  فرقه وجود دارد. این قبیل افراد نیاز به 

جدی تری برای نجات از فرقه استثمارگر خود دارند.
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سیری در تاریخ
سردار مریم بختیاری و نقش آن بانو در پیروزی مشروطه

»بی بی مریم بختیاری«، دختر حسینقلی خان ایلخانی، خواهر علیقلی 
خان سردار اسعد و همسر  ضرغام ا لسلطنه بختیاری از زنان مبارز دوران 
که به  مشروطه است. او از زمره زنان تحصیل کرده و روشنفکری بود 
کرد.  طرفداری از آزادي خواهان برخاست و در این راه شجاعانه مبارزه 
وی به عنوان یک زن عشایر در فنون تیراندازی و سوارکاری ماهر بود و 
چون همسر و جانشین خان بود، عده ای سوار در اختیار داشت و در 
مواقع ضروری به یاری مشروطه  خواهان می پرداخت. سردار بی بی مریم 
بختیاری، یکی از مشوقین اصلی »سردار اسعد بختیاری« در فتح تهران 
محسوب می  شد. او با ارسال نامه  ها و تلگراف های مختلف به سران ایل 
گیرا، افراد ایل را جهت مبارزه با استبداد  و ایراد سخنرانی های مهیج و 
صغیر )استبداد محمدعلی شاه( ترغیب می کرد. این سردار به عنوان یکی از 

ح بوده است.  شخصیت های ضداستعماری و استبدادی عصر قاجار مطر
سردار مریم بختیاری، قبل از فتح تهران مخفیانه با عده ای سوار وارد 
کرد و به مجرد حمله  تهران شد و در خانه پدری »حسین ثقفی« منزل 
که مشرف به میدان بهارستان  سردار اسعد به تهران، پشت بام خانه را 
بود، سنگربندی نمود و با عده ای سوار بختیاری، از پشت سر با قزاق  ها 
گرفت و با قزاقان جنگید.  مشغول جنگ شد. او خود تفنگ به دست 
نقش او در فتح تهران، میزان محبوبیتش در ایل را افزایش داد و طرفداران 

بسیاری یافت؛ به طوری که به لقب سرداری مفتخر شد. 
ایل  آنکه  وجود  با  اول  جهانی  جنگ  در  بختیاری،  مریم  سردار 
بختیاری از انگلیس ها حمایت می کرد به مخالفت با انگلیس ها پرداخت 
گرفت. او  و با عده ای از تفنگچیان و سرداران خود جانب متحدین را 
پاره ای از خوانین جزء بختیاری، همچون خوانین پشتکوه را با خود یار 
ساخت و در یورش های مداوم خود به انگلیس ها صدماتی وارد ساخت، 
کرد. او از سربازان و افسران  که پلیس جنوب، مبارزه با او را شروع  به طوری 
کوچک  کنترل خوانین  کهگیلویه و  آلمانی و سرکوب و قلع و قمع راهزنان 
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حدی  به  بختیاری  زن  این  دلاوری  و  رشادت  نمود.  استفاده 
که آوازه شهرت و آزادگیش در سرتاسر ایران پیچید و منزل او  بود 
شد،  مشروطه  عصر  آزادي خواهان  از  بسیاری  پناهگاه  و   مأمن 
به طوری که هنگام فتح اصفهان توسط روس ها در جنگ جهانی 
پناه  بختیاری  مریم  سردار  خانه  به  آلمانی  کاردف«  »فن  اول، 
برد و مدت سه ماه و نیم در پناه او بود تا اینکه پس از شکست 
کرمانشاه شد و  کشته شدن 58 نفر راهی  بختیاری ها از روس ها و 
از آنجا به برلن رفت. به پاس حمایت های سرسختانه بی بی مریم 
کاری و الماس  کمان تمثال مینا کاردف«، امپراتور آلمان،  از »فن 
که مهم ترین نشان دولت  نشان و همچنین صلیب آهنین خود را 
که در دنیا توانست  آلمان بود، برای او هدیه فرستاد. او تنها زنی بود 

به دریافت این نشان نائل آید. 
مبارزات سردار مریم بختیاری با انگلیس ها در طی قرارداد 
دکتر  به طوری که  یافت،  ادامه  همچنان   1299 کودتای  و   1919
کودتای 1299، مدت ها مهمان سردار مریم  محمد مصدق در زمان 
بود. سردار مریم بختیاری در سال 1316 شمسی، سه سال پس از 
شهادت فرزندش علی  مردان خان در اصفهان به دستور رضاشاه، 
گفت. آزادی ایران و ایرانیان، یگانه آرزوی سردار  زندگی را بدرود 

مریم بختیاری بود. 
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سبک های نقاشی
اکسپرسیونیسم
کارشناس هنری: بانو مژگان برکوک رام 

کسپرسیونیسم« در خلال جنگ جهانی اول رواج یافت. این واژه به آثار نقاشانی  واژه »ا
که در چشم باز می تابد، مخالفت  که جهان همان است  که با این انگار  اطلاق شد 
می کردند. امروزه، این واژه را در مورد ادبیات و نقاشی آلمان بین سال های 1918-1905 
که مسئله »بیان« را  گروه هایی در آلمان به وجود آمد  به کار می برند. در همین سال ها 
گرفت و به  کسپرسیونیسم« نام  که جنبش »ا در مرکز تجربه های هنری خود قرار دادند 

اثر هنری از بانو مژگان برکوک رام



شرایط اجتماعی، سیاسی و فرهنگی آلمان دوران رایش دوم مربوط 
کسپرسیونیست اعتراض، تنفر و  می شد. در واقع، درونمایه آثار ا
دلهره ناشی از آن دوران بود. مثلًا، »کوکوشکا« به خاطر نشان دادن 
نفرت خود از دوران بورژواسی عروسکی را به قامت خود به سالن اپرا 
کسپرسیونیست ها زندگی غم انگیزی داشتند و به مواد مخدر  برد. ا
روی می آوردند و خودکشی در میان آنان رواج زیادی داشت. با پایان 
کسپرسیونیست ها را خریدند  کرد و آثار ا گرفتن جنگ، نظر عموم تغییر 
کسپرسیونیست ها شناخته شد. فضای فکری و  گهان نسل ا و نا
کسپرسیونیسم اثر  که در پیدایی جنبش ا نیروهای اجتماعی و هنری 
که فقط قابل انطباق بر نقاشی باشند؛ بلکه  گذارند، از نوعی نبودند 
در فیلم و شعر و نمایشنامه نیز به کار می رفت. از هنرمندان به نام 
گال«، »کوکوشکا«  کسپرسیونیسم می توان به »پل دی بروکه«، »شا ا

و »کرشنر« نام برد. 
کسپرسیونیست ها »امیل نلده« بود. شخصیت  یکی دیگر از ا
هنریش به مراتب قوی تر بود. »نلده«، از همان اوان فعالیت هنریش 
علاقه ای مفرط به تجسم چهره های روانی داشت؛ به عنوان مثال، 
کشی نوامیدانه  کشا که شاخص آثار اوست؛  در پرده شام واپسین 
برای رهایی نیروی بیانی و معانی نمادین رنگ به چشم می خورد. 
گنجانده شده اند و  در این نقاشی پیکره ها در فضایی عملًا ناموجود 
خ رداها و زرد مایل به سبز صورتشان همچون مشعل های  رنگ سر
فروزان در دل تاریکی پیرامونشان است. »نلده«، در پرده های رقص 
که به دنبال آثار مذهبیش می آفریند به عواطف وی باز می گردد. هنر 
»نلده« با تصویرهای سطحی از طبیعت مقابله می کرد و نه با خود 

طبیعت! 
که ورای جهان مرئی قرار دارد و صرفاً از  طبیعت، واقعیتی بود 

خلال این جهان پرتوافکنی می کند.   
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ستاره ها تنها بازنگشتند 
نویسنده: بانو صدیقه انجم شعاع

به یاد پنجم دی ماه 1382، زلزله هولناک بم

شب بود. آسمان بم پر از ستاره بود. ستاره ها چسبیده بودند به مخمل مشکی آسمان. 
کمی بی حوصله بودند. تا صبح خیلی مانده  ستاره ها دلواپس بودند. آرام و قرار نداشتند. 
گفت: »من میرم پایین. پیش سحر. من ستاره او هستم. هر شب  بود. یکی از ستاره ها 
زل می زنه به من تا خوابش ببره.« ستاره ای دیگر هم همراهش راه افتاد. به سرعت 
که  که مال سحر بود، رفت پشت پنجره اتاقش  آمدند تا رسیدند به زمین. ستاره ای 
پرده اش یک آسمان پر از ستاره بود. وقت خواب سحر بود. بهانه عروسکش را می گرفت. 
گرفت.  مادر عروسک پیراهن آبیش را آورد و داد دستش. سحر با خوشحالی آن را در بغل 
کرد. ستاره اش را نمی توانست ببیند. مادر پرده  گذاشت روی متکا. پنجره را نگاه  سرش را 
کنار بکشد. ستاره آسمان وقتی این  کشیده بود. سحر می خواست بلند شود و پرده را  را 
را فهمید، دلش نیامد، دخترک به زحمت بیفتد. از لای پنجره رد شد و آمد روی پرده 
گفت: »ستاره من اومد، چقدر امشب پر نوره!« و با خیال  نشست. سحر با خوشحالی 

گذاشت روی هم. ستاره می خواست تا صبح همان جا بماند. راحت چشم هایش را 
ستاره دیگر رفت توی دبستان دخترانه. او ستاره زهرا بود. پدر زهرا، بابای مدرسه 
گذاشته بود چشمک زن ناقلا. ستاره  بود. خانه شان هم همان جا. زهرا اسم ستاره اش را 
که زهرا  نمی دانست چرا، ولی از این اسم خوشش می آمد. ستاره چند دقیقه پیش دید 
که پدرش را دوباره برده بودند بیمارستان. پدر از  گریان به بستر رفت، چون  با چشم 
گاه و بیگاه از پا می افتاد. زهرا خوابش نمی برد. چشم هایش  کلیه رنج می برد و  بیماری 
را بسته بود و زیر لب دعا می خواند. چشمک زن ناقلا، روی پشت بام نشست و آمین گوی 
گذشته بود، به ستاره های بچه ها  دعاهایش شد. ستاره مادر رضوان، با اینکه سنی از او 
گفت: »منم میرم پایین. مادر رضوان هنوز  کرد و  کرد. سر و وضعش را مرتب  حسودی 
که تا دیر وقت شب  کار هر شبشه. سال هاست  که  بیداره!« بعد با خودش حرف زد: »اون 

ج بچه هاشو دربیاره.«  لباس می دوزه تا خر
کرد. وقتی رسید به خانه مادر رضوان، فقط یک  ستاره، سریع به سمت زمین حرکت 
چراغ روشن بود، آن هم چراغ اتاق خیاطی. مادر رضوان داشت یک لباس عروس را پولک 
دوزی می کرد. ستاره خیلی چیزها درباره مادر رضوان می دانست. او هر شب با ستاره اش 
درد دل می کرد. وقتی بابای رضوان در جبهه جنگ آسمانی شد، رضوان هشت سالش بود 
کوچك تر هم داشت. مادر نگذاشت آب توی دل بچه ها تکان بخورد. جوانی اش  و دو تا برادر 
که  گذاشت پای آنها. مادر رضوان هنوز هم خیاطی می کند. حتی پنج شنبه شب ها  را 
بچه ها می آیند و دورش را می گیرند. صدای نفس هایشان را از آن اتاق می شنود. صدای 

3

 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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کرد. از اینکه ستاره یک مادر  نفس هایشان را می شناسد. ستاره، مادر رضوان را تحسین 
زحمتکش بود، به خودش بالید. زل زد به دست های سوزن خورده او. دلش می خواست 

دوباره سر درد دل مادر رضوان باز شود. 
رهایشان  دلواپسی  پایین.  آمدند  هم  دیگر  ستاره  تا  چند  صبح  دم دمای 
پیچیده  فضا  در  اذان  صدای  بودند.  بچه ها  مال  هم  ستاره ها  این  بود.  نکرده 
 بود. دو ستاره نشستند لب دیوار یک خانه. توی حیاط چند تا نخل بزرگ نفس 
می کشیدند. توی اتاق، پدر بر سجاده نشسته بود. دانه دانه تسبیح می انداخت و 
کردن پسرهای دو قلویش بود. هر دو را با هم صدا زد:  صلوات می فرستاد. وقت بیدار 

»سعید ... حمید وقت نمازه.« 
سعید پهلو به پهلو شد. حمید چشم بسته غر زد: »بذار بخوابیم بابا ...« یکی از 
کرد: »تازه سر شب هم  گفت: »چقدر خوش خوابن اینا.« دیگری تصدیق  ستاره ها 
یادشون رفت به ما شب بخیر بگن.« مادر دوقلوها هم سلام نمازش را داد: »پسرهای 

که جمعه است.«  گلم، پاشین. نمازتونو بخوونین، دوباره بخوابین. امروز 
کسی بیدار نشده بود. چند تا ستاره  چراغ خانه همسایه بغلی هنوز خاموش بود. 
رفتند توی آن خانه. اهالی خانه شب تا دیر وقت بیدار بودند. بچه های هیأت دعای 
کنیم. قراره امروز صبح دعای ندبه  گفت: »بریم بیدارشون  کمیل می خواندند. ستاره ای 
گفت: »پس برای همین بعضیا  هم بخونن. خودشون دیشب می گفتن.« یک ستاره دیگر 

نرفتن منزل خودشون. ببینین تو هر اتاق چند نفر خوابیدن!« و بعد خندیدند.
سپیده نزدیک بود. ستاره ها می بایست به آسمان بازگردند، اما هنوز هم دلواپس 
کودک به دنبال  گشود.  کودک شیر خواره ای بلند شد. مادرش چشم  بودند. صدای 
گفت  گرفت. شوهرش خواب آلود چیزی  کرد تا آرام  کمکش  سینه مادر می گشت. مادر 
که صدایی  که او نشنید. ستاره ها داشتند برای برگشتن به آسمان، تصمیم می گرفتند 
که برای مردم این سرزمین  شنیدند. مثل غرش ابرها. شاید طوفان در راه بود. طوفانی 
گهان ستاره ها لرزیدند. شهر  غ های عشق در قفس بی تابی می کردند. نا آشناست. مر

لرزید. خانه ها تکان خوردند. بعضی ها از خواب پریدند. فریاد زدند: »یا امام زمان.« 
فرصت اندک بود. ستاره ها پریشان شدند. سحر هنوز خواب بود. سعید و حمید 
کاری  کودک شیرخواره، شیر می خورد. زمین بایست. نخل ها  می خواستند نماز بخوانند. 
کند. خیلی زود همه چیز خراب شد. زمین ایستاد.  کسی بیدار  بکنید. بچه های هیأت را 
گرفته بود. تقصیر زمین نبود. او مأمور بود و معذور. نخل ها  کشید. غصه اش  نفس راحتی 
کردن  گوشه شهر صدای مویه می آمد. خورشید برای طلوع  سر به زیر انداختند. از هر 
گویی تنش درد می کرد. ستاره ها دیگر دلواپس نبودند. می خواستند  عجله نداشت. 
گرفتند و با خود بالا بردند. ستاره ها همراه با طلوع  به آسمان برگردند. دست بچه ها را 

سپیده به آسمان رسیدند، اما تنها باز نگشتند. 
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 دوستان عزیز برای تماس با ما می توانید از پل ارتباطی
 Email: abtabjournal@gmail.com استفاده کنید.

ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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جاذبه های گردشگری ایران

موزه های تهران
قسمت  دوم

نیالا وفائیان
کارشناس گردشگری و هتلداری

    در ادامه مبحث قبلی، همچنان به معرفی برترین موزه های تهران می پردازیم. در 
گلستان تا حدود  کاخ موزه ی  شماره قبل با موزه جواهرات ملی، موزه ی ایران باستان و 
زیادی آشنا شدیم. در این شماره قصد دارم شما را با موزه های آبگینه و سفالینه و موزه 

کنم.  فرش بیشتر آشنا 
    موزه آبگینه و سفالینه، این بنا خانه ای تاریخی مربوط به دوره قاجار است. این 
که در باغی به وسعت بیش از 7 هزار مترمربع قرار دارد، در دو طبقه ساخته  ساختمان 
شده است و شامل پنج تالار می باشد. خود این ساختمان به خودی خود می تواند 
 برای بازدیدکنندگان جذاب و دیدنی باشد. این مجموعه تا سال 1330، خانه و محل 
ح های در و  قوام السلطنه و بعد از آن به مدت 7 سال در اختیار سفارت مصر بود. طر
گی های طراحی  پنجره های نفیس، یادآور معماری عصر سلجوقی است. از بارزترین ویژ
که  داخلی موزه آبگینه باید به طراحی منحصربه فرد ویترین ها و ایده های ابتکاری 

کرد. »هولاین« طراح اتریشی آن در این زمینه به کار برده، اشاره 
که از نامش پیداست، موزه تخصصی       موزه آبگینه و سفالینه تهران، همان طور 
شیشه و سفال است. قدیمی ترین شیشه های این موزه، لوله های شیشه ای به نام 
کشف شده است و مربوط به هزاره دوم  که از معبد »چغارزنبیل«  سیلندر شیشه است 
قبل از میلاد می باشد. تالار صدف، به علت شباهت شکل آن به صدف نیمه باز به این نام 
خوانده می شود و شامل انواع سفال های قرن سوم و چهارم شهر نیشابور است. تالار زرین، 
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که از دوران سلجوقی به یادگار  به خاطر ظروف زرین فام 
که دور تا دور  گرفته و شامل ظروفی است  مانده است، چنین نامی 
آن با خط نسخ و نستعلیق تزئین شده است. تالار لاجورد نیز به خاطر لعاب های 
یک رنگ فیروزه به این نام خوانده می شود و از قرن هفتم و هشتم به جا مانده است. 
 با نزدیک شدن به دوران صفویه، اشیاء مصرفی تر می شوند. تزئینات این بخش شامل 
که با لعاب هفت  گلاب پاش و صراحی است. همچنین، میزی به جا مانده از دوران قاجار 
رنگ مزین به نقش چهره های شاهنامه است. این موزه در تاریخ 1377/2/7 به عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. شما نیز می توانید برای بازدید از این مکان 
تاریخی و دیدنی همه روزه غیر از روزهای دوشنبه و ایام سوگواری از ساعت 9 الی 17 به 
کنید. بهای بلیط برای هر ایرانی 2 هزار تومان  خیابان جمهوری، خیابان سی تیر مراجعه 

گردشگران خارجی 12 هزار تومان می باشد.   بوده و برای 
موزه فرش ایران، نمای بیرونی ساختمان این موزه 
شبیه به دار قالی طراحی شده است. این موزه به دستور 
ح پهلوی ساخته شده و در روز 22 بهمن 1356 توسط  فر
وی افتتاح شده است. این موزه شامل دو تالار است 
گلیم مورد  که  برای نمایش انواع قالی های دستباف و 
استفاده قرار می گیرد.طبقه ی همکف برای نمایش دائمی 
150 قطعه فرش و طبقه بالا برای برگزاری نمایشگاه های 
گرفته شده است. این مجموعه  موردی و فعلی در نظر 
با ارزش ترین نمونه های قالی ایران از قرن نهم هجری 
کز مهم  تا دوره معاصر است. این شاهکارها، بافت مرا
کرمان، اصفهان، تبریز،  کاشان،  قالی بافی ایران شامل: 

کردستان می باشند. همچنین در این نمایشگاه نمونه هایی از قالیچه های  خراسان و 
گوشه هایی از ادبیات اسطوره،  که  تصویری شاهنامه بایسنغزی به نمایش درآمده است 
مذهب، فرهنگ و هنر غنی ایران را نشان می دهد. برای بازدید از این موزه می توانید 
همه روزه به غیر از دوشنبه ها و ایام سوگواری از ساعت 9 الی 18 به خیابان امیرآباد، 
کنید. بهای  له مراجعه  کارگر جنوبی، خیابان دکتر فاطمی، ضلع شمالی پارک لا خیابان 

بلیط برای اتباع ایرانی 2500 تومان و برای اتباع خارجی 25000 تومان می باشد. 
که بازدید از همه موزه های زیر نظر سازمان میراث فرهنگی و  لازم به ذکر است 

کشور 21 بهمن رایگان است.  گردشگری در سراسر 
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کاربردهای پزشکی اکالیپتوس 
کوآلا در این قاره محسوب  کالیپتوس، بومی استرالیاست و غذای اصلی خرس های  ا
کشت می شود.  گیاه در سراسر جهان از جمله ایالات متحده آمریکا  می شود. امروزه، این 
گل های زینتی و  گونه های آن به اندازه  که برخی از  گونه های بسیاری دارد  کالیپتوس،  ا
کالیپتوس لثه آبی یا درخت تب استرالیا،  برخی دیگر به اندازه درختان بزرگ هستند. ا
که مصرف پزشکی دارند. برگ های  کالیپتوس می باشند  گونه های ا شناخته شده  ترین 
کنده  گیاه  کستری آبی این  که پوسته خا گیاه، سبز تند و براق هستند. زمانی  این 
کرم رنگی دیده می شود. بومی های استرالیایی از برگ های  می شود، زیر آن پوسته 
کالیپتوس، برای درمان جراحات و پایین آوردن تب استفاده می کردند. آنها همچنین  ا
که در منطقه بیابانی استرالیا به نام »آتپک« با بی آبی مواجه می شدند، ریشه های  زمانی 
کنده از آب است از زمین درمی آوردند و با آن رفع تشنگی می کردند.  که آ کالیپتوس را  ا
کتری ها و رفع  کشتن با کالیپتوس استخراج می  شود، سبب  که از برگ های ا روغنی 
گر سابقه مصرف ویکس  ناراحتی های تنفسی افراد مبتلا به آسم و برونشیت می شود. ا
کرده اید،  دارید احتمالًا، خنکی و احساس سوزش ناشی از مرهم را روی پوست حس 
گیاه دارویی به صورت موضعی   کالیپتوس است. مصرف این  درواقع؛ این اثر روغن ا
کاهش و تا حدی تسکین دهد. اسانس  که می تواند درد های روماتیسمی را  می باشد 
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کالیپتوس به انواع عطر، صابون و برخی از مواد غذایی و نوشیدنی ها اضافه می شود.  ا
گیاه  کالیپتوس، حاوی عنصر فعالی به نام »سینوئول« می  باشد. این  روغن برگ ا
گونه های  گلو به کار می رود و می  تواند برخی از  برای درمان التهاب سینه، ریه ها، بینی و 
چ ها را از بین ببرد. قطره های ضدسرفه تجاری،  کتری و همچنین، برخی از انواع قار با
انواع شربت ها، روغن های مالیدنی، انواع خمیردندان و مواد دهان شویه، حاوی روغن 

که ترکیب اصلی آن سینئول می باشد.  کالیپتوس هستند  ا
کالیپتوس فوق العاده برای انسان سمی است و در مصرف آن باید دقت شود.  روغن ا
کالیپتوس توصیه شده است و باید از  که تنها استعمال موضعی ا توجه داشته باشید 
که در دوران بارداری و شیردهی  کرد. توجه داشته باشید  کی اجتناب  مصارف خورا
گیاه باید اجتناب  کالیپتوس پرهیز شود. از مصرف بی  رویه عصاره این  بایستی از مصرف ا
کرد، زیرا به علت وجود تانین در عصاره آن می  تواند سبب انواع شکم درد یا آسیب های 
که مبتلا به التهاب معده ای-  روده ای یا التهاب مجرای  کلیوی شود. افرادی  کبدی و 
کالیپتوس اجتناب  کبدی هستند، باید از مصرف عصاره برگ ا صفراوی و یا ناراحتی 
کودکان زیر دو سال  گیاه را به صورت یا بینی  که روغن این  کنند. توجه داشته باشید 
که برای درمان افت قند  کالیپتوس می تواند اثرات داروهایی  نمالید. روغن و عصاره ا

کند. در هر صورت مشورت با پزشک را فراموش ننمایید. خون به کار می  رود را خنثی 
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همسرم شد خاطره
نویسنده: محمد علیزاده ثانی

صبح پنجشنبه بود و بچه ها تعطیل، ولی مثل هر پنجشنبه نبود. دلم شور می زد. 
گاه  کاری می رفت. ناخودآ نمی دونستم چرا ولی نه خوابم می اومد و نه دست و دلم به 
گرفتم. ما یک قرار داشتیم، هر وقت پنج تا زنگ  رفتم سراغ تلفن و شماره همسرم رو 
 می خورد و برنمی داشت یعنی مأموریته. تلفن رو قطع نکردم تا خودش قطع شد و 
بی اختیار دکمه شماره گیری مجدد را زدم. نمی دونم چرا، ولی می خواستم صدایش رو 
گاه 10 بار دیگر به  بشنوم تا آرام شوم. تماس باز هم به بوق ممتد ختم شد. شاید ناخودآ
کند، اما نشد. تلفن به  که از آن طرف خط با یک عزیزم آرامم  دنبال صدای آشنایی بودم 
دست جلوی تلویزیون نشستم و بی هدف به صفحه تلویزیون زل زدم، زیرنویسی نظرم 
کردم و تلفن با بوق نفرت انگیز عدم  کرد. ساختمان پلاسکو در آتش سوخت.  یخ  را جلب 
کانال خبر برسم. آشوب  کشید تا به  کردم. خیلی طول  کانال ها را طی  ارتباط از دستم افتاد. 
دلم فوران می کرد و من به خود نوید می دادم همسرم از این دایره ی بلا دور است. او بالای 
خ داده است. لبخند سردی میهمان لب هایم شد و  شهر است و این اتفاق پایین شهر ر
کردن آتش اعزام شده اند و فیلم سوختن  زیرنویس را قورت دادم. 10 ایستگاه برای خاموش 
که به آرامشم شلیک شد. در جستجوی تلفن زمین را  ساختمان در آتش آخرین تیری بود 
کسی تماس بگیرم و بلاخره  می کاویدم، اما چشمم جایی را نمی دید. نمی دانستم با چه 
شماره دفتر رئیس ایستگاه را گرفتم که بعد از چند بوق، مردی با عجله پاسخم داد. مضطرب 
که مثل همه مأموریت هاست. نگران  کرد  کردم و او هم جویده، دل خوشم  خودم را معرفی 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 

ــگزاریم. ــما سپاس ــه از ش ــتید، صمیمان ــران هس ــان ای عزیزم
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که  کرد. آرام نشدم. زهرا همسر مرتضی همکار شوهرم را   نباش و بی خداحافظی قطع 
گرفتم بعد از چند بار زنگ خوردن خود آقا مرتضی خواب آلود با  رفت و آمدی داشتیم، 
گرفته بود؛ فقط توانستم بگویم  گوشی را برداشت. حتماً مرخصی  صدایی سرما خورده 
گریه امانم نداد. نمی دانستم آن طرف خط چه خبر است. ابتدا سکوتی  شبکه خبر را ببین و 
گفت 15 سال است  و سپس صدای بلند تلویزیون را شنیدم. آقا مرتضی دلداریم داد و 
کارمان همین است و این ساختمان یك بار دیگر شاهد این اتفاق بوده است. خیالت جمع، 
گرفت و او هم با صدایی خواب آلود  گوشی را  کن. زهرا، همسرش  ما مرد آتشیم. دلت را آرام 

کردنم. تشکری سرسری تحویل دادم و ارتباط قطع شد.   کرد به آرام  شروع 
که بیدار شده اند  گذشت، فقط صدای بچه ها را می شنیدم  نمی دانم چقدر زمان 
گوش هم پچ پچ می کنند و بعضی وقت ها همچون من  و آرام در رفت و آمد بودند؛ زیر 
که می خواستند  گفته داشتند  به صفحه تلویزیون زل می زنند. مطمئنم هزار سؤال نا
بپرسند، بلاخره دخترم فرشته پرسید: مامان بابا هم اینجاست؟ نمی دانم چرا ولی 
گریه. می دانستم خوب  کشیدم و در آغوش فشردمش. زدم زیر  او را به سمت خودم 
نیست، اما دست خودم نبود. یک لحظه تصویر برنامه زنده تلویزیون قطع شد. 
کانال ها، حتی شبکه پویا را هم  کشید و من در این لحظات همه  نمی دانم چقدر طول 
کردم تا شاید خبر جدیدی ببینم. وقتی ناامید بازگشتم شبکه خبر، فقط چند  چک 
کلمه تکان دهنده لرزه بر اندامم انداخت. پلاسکو فروریخت. من فقط توانستم نردبان 
گاه از جایم خیز  آتشنشان های در حال سقوط را در میان اشک تشخیص دهم. ناخودآ
که خودم را در خیابان دیدم. چهره پر از اشک  کشید  برداشتم، نمی دانم چقدر طول 
که دیدم  که دلداریشان می دادم، جلوی رویم رژه می رفت. اولین ماشینی را  فرزندانم 
گوشم شد و با اشکی  کسی نبود؛ دیوانه ای میهمان  بی مهابا جلویش پریدم، ولی تا
گفت: به آن منطقه امکان رفت و  که سوار شدم راننده  کسی  بی قرار منتظر ماندم. تا
گفت: نزدیك ترین جا به پلاسکو می رسانمت.  آمد وجود ندارد، اما وقتی حال بد مرا دید 
گوینده رادیو عذاب آور بود. چند مصدوم به بیمارستان اعزام شده اند و تعدادی  صدای 
کند همسرم جزو مصدومان باشد.  که خدا  کردم  سرپایی مداوا شده اند. دلم را خوش 
کشیده  کی به نوار  فقط زنده باشد. به خاطر ترافیک خیلی دور پیاده شدم و نفهمیدم 
خ   شده، حائل میان ساختمان و مردم؛ رسیدم. تلی از آهن پاره و بتن جلو چشمم ر
را  آتشنشانانی  و  نمی دادند  شدن  نزدیک  اجازه  نظامی  نیروهای  می نمایاند. 
باز  را  چشمانم  وقتی  هیچ......  دیگر  و  می شدند  جابجا  برانکارد  بر  که  می دیدم 
ماتم  خواهرهای  و  برادران  چهره  زد.  را  چشم هایم  بیمارستان  سفید  نور   کردم 
زده ام را روی سرم تشخیص دادم و باز اندوه رنگ سیاه میهمان چشمانم شد. همسرم 

شد خاطره. 
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ــا ذکر  ــا ب ــد، لطف ــا سؤالی داری چنانچه از کارشناسان م
ــا در  ــد؛ م ــان نمائی ــود را بی ــش خ ــه پرس ــناس مربوط ــام کارش ن
جلدهای آتی پاسخ شما را مطرح خواهیم کرد. لطفا 
نظرات، پیشنهادات و راهکارهای سازنده خود را از ما 
دریغ نفرمائید. ماهنامه آبتاب هر ماه به بهترین پیشنهادها و 
راهکارهای سازنده هدیه ای به رسم یادبود اهداء خواهد 
ــران و  ــز در ای ــتان عزی ــما دوس ــک از ش ــر ی ــن ه ــرد. همچنی ک
ــگار  حتی دور از مرزهای سرزمین مادری، می توانید خبرن
ــت  ــد صح ــورت تأیی ــما در ص ــب ش ــید. مطال ــا باش ــاری م افتخ
آنان توسط کارشناسان آبتاب به نام خودتان چاپ خواهد 
شد. از اینکه همراه و یاور ما در راه اعتلای فرهنگ کشور 
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گشای گره 
حکایتی شیرین برگرفته از شعر پروین اعتصامی بانوی ادب پارسی

تنظیم و تحریر از محمد علی کیهانی

مرد تهی دست، زندگی را در نهایت فقر و تنگدستی می گذارند و با سائلی 
برای زن و فرزندانش قوت و غذایی ناچیز فراهم می کرد. از قضا یک روز 
گندم را در دامن لباسش ریخت  که به آسیاب رفته بود، دهقان مقداری 
که به خانه برمی گشت با  گره زد و درحالی  گوشه های آن را به هم  و مرد 
ج می طلبید  گشایش آنها فر پروردگار از مشکلات خود سخن می گفت و برای 
گرهی از  گشوده، عنایتی فرما و  گره های نا گشاینده  که ای   و تکرار می کرد 
که این دعا را با خود زمزمه می کرد و  گره های زندگی ما بگشای. مرد درحالی 
گندم ها به زمین  گشوده شد و  گره های دامنش  گره از  می رفت، یک باره یک 

گفت: کرد و  ریخت. او به شدت ناراحت شد و رو به خدا 
گندم را بریز گره بگشای و  کاین  گفتم ای یار عزیز           کی  من تو را 

گره بگشودنت دیگر چه بود؟ گشود           این  گره را چون نیارستی  آن 

کمال ناباوری  کند، ولی در  گندم های به زمین ریخته را جمع  مرد نشست تا 
گندم روی همیانی از زر ریخته شده اند؛ پس متوجه فضل و  دید دانه های 
رحمت خداوندی شد و متواضعانه به سجده افتاد و از خدا طلب بخشش 

نمود. 
 مولانا می گوید:

که منم مفتاح راه تو مبین اندر درختی یا به چاه             تو مرا بین 
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گل های رنگارنگ  جنگل زیباست با 
خورشید درخشان بر بالای آسمان می تابد

کرم ابریشم پیله بسته بود یک 
وقتی از پیله اش درآمد

پروانه ای زیبا شده بود
کند! و خوشحال می رفت تا یک دوست پیدا 

شعر و طراحی از هنرمند 7 ساله نکیسا رجائی خراسانی



59نشریه فرهنگی اجتماعی آبتاب  ـ شماره  14 ـ د ی ماه 95

زن که باشی
خ زاد فروغ فر

کوچکی داری که باشی، ترس های  زن 
می ترسی  عابر  بدون  خیابان های  از  و  خلوت  غروب های  از  بلند،  کوچه های   از 
کوچه ها  پس  کوچه  در  بی هدف  که  دوچرخه هایی  و  موتورسیکلت ها  صدای  از 

می چرخند، می ترسی
تو  و  می کنند  ترمز  پاهایت  جلوی  تابستان  گرم  ظهرهای  که  ماشین هایی  بوق  از 
که در چشم هایشان حس نوع دوستی موج می زند  فقط چهره آدم هایی رو می بینی 

کوچکی داری  که باشی، ترس های  زن 
که باشی، مهربانی ات دست خودت نیست  زن 

که چندان با تو خوب نبوده اند خوب می شوی، حتی با آنان 
که چندان رحمی به تو نداشتند دل رحم می شوی، حتی در مقابل آنهایی 

که باشی، زود می بخشی، زود می رنجی، زود می گریی، زود می خندی، چون سرشاری  زن 
از احساس!

که باشی، درباره ات قضاوت می کنند زن 
که دست خودت نبوده و نیست  درباره زیبایی هایت 

درباره روح و جسمت، درباره تو و زن بودنت، و درباره عشقت قضاوت می کنند

تو نترس و زن بمان!




